
BRUOŽAI
Viena amerikietė rašytoja, 

kuri visą laika šlovina masko-
liška komunizmą — Anna Lou
ise Strong, 64 metų, susilaukė 
iš stalininių tikrai šuniško atly-
ginimo. Prieš keletą dienų ji 
buvo areštuota Maskvoje ir 
slaptoji policija liepė jai kuo- 
greičiausiai išsinešdinti iš So
vietų Rusijos.

Jai buvo primestas šnipavi- 
mas svetimos valstybės naudai. 
Bet tai yra tik priedanga, nes 
šnipus teisia vietoje, o ne varo 
lauk. Anna Louise Strong, grei
čiausiai, išsiplepėjo ką nors to
kio, kas nepatiko NKVD.

o —
rašytoja 

darba
Toji neva

Hollywood, Cal. — Filmų ben 
• Į drovės “Warner Brothers” nu- 

ailiko i tarė tuč tuojau pradėti gaminti 
Lietuvos , filmą, vaizduojančią kardinolo 

atžvilgiu. Matomai, pagal susi- I Mindszenty, Vengrijos Primato, 
tarimą iš anksto, ji atvyko į teismą ir jo pasmerkimą. 
Lietuvą kaip tik tuo laiku, kai tapo nuteistas' Vengrijos komu- 
Sovietai okupavo Lietuvą pir- ’ ‘ ‘
mu kartu — birželio 15 dieną, 
1940 metais. Ji trankėsi po visą 
kraštą, kalbėjosi su visokiais 
parsidavėliais ir kvislingais; 
falsifikavo žmonių nuotaika ir *. € 
pati agitavo už bolševikus. Bet 
tuomi ji nepasitenkino.

— O —
Grįžusi i Amerika ji parašė 

knygpalaikę "The New Lithua
nia", kurioje sudėjo visas tas 
melagystes ir kvaila propogan- 
dą. Knygpalaike išleido "Wor
kers Library Publishers", New 
Yorke. Jos tikslas buvo apgauti 
amerikiečius ir įrodyti, jog oku
puodami Lietuva Sovietai atli
ko didelę geradarystę lietuvių 
tautai, paliuosuojant ją nuo 
priespaudos ir išnaudotojų.

Už visą ši judošišką darbą, 
toji Anna Louise Strong gavo 
tikrai niekšišką atlyginimą iš 
savo "bosu". Bet ji nėra pirmo
ji ir ne paskutinė, kuri to su
silaukė.

— O —

Su naujų namų statyba Chi- 
cagoje yra tikras skandalas. Vi
si žinome, jog šiame mieste jau
čiasi didelė būtų stoka ir žmo
nės nei su žiburiu negali jų 
rasti. Tuom tarpu bėgyje pe
reito sausio mėnesio užsimota 
pastatyti tik du namukai, po 
porą butų. Tokio atsitikimo dar 
nebuvo Chicagos istorijoj.

Už tokią padėtį kaikurie kal
tina pasenusius miesto įstaty
mus, kurie neleidžia naudoti 
moderniškos, pigesnės medžia
gos. Kiti aiškina, būk išlaidos, 
surištos su statyba, yra taip 
aukštos, jog naujų namų neap
simoka budavoti. Taip viskas ir 
pasilieka įsmigus.

— O —

Prancūzai pamažu įsitikina, 
jog be Vokietijos negali būti 
stipraus vakarinių Europos val
stybių bloko, kuris pajėgtų at
sispirti Maskvai. Paryžiaus dien 
rastis "Le Monde" pripažįsta, 
jog ligšiolinis prancūzu nusista
tymas suskaldyti Vokietija ir 
laikyti ją griežtoj kontrolėj yra 
netikslus ir net pavojingas.

Anot to laikraščio, Vokietija 
turi būti priimta i federaciją, 
ksipo lygiateisė narė ir tada 
pranyks nuolatiniai konfliktai 
ir kerštavimai tarpe tų dviejų 
šalių.

Aišku, jei ne žiauri Versalio 
taika 1919 metais, tai Vokietijo
je nebūtų iškilęs Hitleris ir vi
sa nazių šaika, pradėjusi antra 
pasaulinį karą.

— O —

Šiomis dienomis Lietuvos kon 
sulatas Chicagoje minėjo 25 
metų gyvavimo sukaktuves. Jis 
buvo atidarytas vasario 16 die
ną, 1924 metais. Pirmuoju kon
sulu buvo p. P. Žadeikis, da
bartinis Lietuvos atstovas Wa- 
shingtone. Šiuo metu tas parei
gas garbingai atlieka Dr. P,

TAIP ATSILYGINA MASKVA
SAVO KLAPČIUKAMS 

TIK DU NAMAI Į MĖNESĮ. 
APIE ŠVENTO PETRO KARS

TA BAZILIKOJE.
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Sovietai PlečiaTvirtovesNuoRumuniįosIki Baltijos Juru
Greitai Suranda Is it Finally Coming Down?

Jis

Iškastas Giliausias Pasaulyje 
Aliejaus Šulinys

daryti 
laisvės 
laisvių

I nistinio “liaudies” teismo visam 
amžiai kalėti.

Filmos scenarijų parašys An- 
I thony Veiller. Tai užsimota pa- 

demokratijos, religinės 
ir pagrindinių žmogaus 
dėliai.

Pagaliau Sumuštas Dar 
Vienas Rekordas

Bakerfield, Calf. — The Su
perior Oil Company padarė pa
reiškimą, kad ji išgręžė pasau
lyje giliausi aliejaus šulinį.

Firmos žibalo inžinierius pa
reiškė, kad kompanijai labai 
brangiai kainuojąs gręžiamas 
aliejaus šulinys prie Sacony 
vietovės, Ventures apskrityje. 
Jis jau yra 17.926 pėdų gilumo, 
gręžimas dar tęsiamas.

17,823 pėdu gilumo rekordas 
priklausė anksčiau Superios Oil 
Company šuliniui Caddo apskri
tyje. Oklahoma valst.

Bolševikai Keikdami 
Seka “Kapitalistus”

Londonas. — Britų prekybi
nės įstaigos prezidentas Wilson 
pareiškė Žemesniems Astovų 
Rūmams, kad keliolika monok
lių praeitais metais buvo ex- 
portuora Rusijon.

Wilson pareiškė, kad britai 
per paskutinius kelis mėnesius 
pasiuntė rusams 168 okularų 
binokliams, akiniams ir monok
liams.

Monokliai yra vieno stiklo a- 
kiniai, kurie anksčiau buvo la
bai madoje Vokietijoj ir iš da
lies Anglijoj aristokratų tarpe. 
Įsivaizduokit tik rusa su mo
nokliu. kalbant apie “supuvu- 
;us kapitalistinius prietarus”.

aužvardis.
— O —

Popiežius, kalbėdamas į italų 
tudentus, atidengė didelę pa- 
laptį, būtent — Bazilikos rusy- 
e esąs užtiktas Švento Petro 
carstas. Daugiau žinių apie tai 
popiežius nesuteikė. Oficialų 
odį tuo reikalu jis tars "Šven- 
uose Metuose", kuriais bus se- 
canii, 1950 metai.

Ginčiai apie tai, ar Šventas 
Petras buvo palaidotas Bazili
koje ar ne, tęsiasi ištisus šimt
mečius. Kaikurie tikrina, jog 
ras apaštalas mirė visai ne Ro
moje, bet kelionėje į Graikiją. 
Kadangi jokių apčiuopiamų fak
tų arba ženklų neužsiliko? tai 
kiekvienas gali savaip aiškinti 
ir tvirtinti.

Pati Bazilika Romoje buvo 
pradėta statyti tūkstančiui me
tų praėjus po Šv. Petro mirties 
ir jo liekanos vargiai ar galėjo 
pateikti į to pastato rūsis.

LIETUVOS RAŠYTOJAI NEGALI JT1KTI 
KOMUNISTU PARTIJOS DOGMOMS

dėsnių žinojimu, perdėm pagrįs
tas autoriaus nepažinta gyveni
miška medžiaga ir idėjiškai ne
teisingas.

Dabartinė Lietuviškos tarybi
nės dramaturgijos kūrimo būk
lė nepakenčiama. Kaltinama 
dėl to meno reikalų valdyba 
(pats viršininkas kaltina!), kal
ta tarybinių rašytojų sąjunga. 
Teatrų atstovai “apsikaltino” 
save.

Literatinė Kūryba Tik 
Propogandos Tikslams

Vilniaus bolševikų laikraštis 
“Tiesa” parašė, jog kompartijos 
sušauktame pasitarime dramos 
repertuaro reikalais meno rei
kalų valdybos viršininkas Ba
naitis pranešė, kad Lietuvos te
atras vaidino lig šiol geriausius 
sovietinius veikalus. Bet “atsi
lieka” lietuviškos dramaturgi
jos kūrimas.

Buvo paskelbtas lietuviškoms 
tarybinėms pjesėms parašyti 
konkursas ir kai kurios jų pre
mijuotos, bet to viso darbo re
zultatai labai menki. Mes turi
me vienintelę geriausiai pavy
kusią pjesę — J. Baltušio “Gie
da gaideliai”, nors ir ne be trū
kumų kuri perėjo tris teatrus 
ir galutinai glaudžiai bendra
darbiaujant su Lietuvos TSR 
valstvbinio dramos teatro ko- ! 
lektyvu, galutinėje redakcijoje ! 
išvydo scenos šviesa ir. atrodo, j 
pjesė užims svarbia vietą mūsų 
teatru repertuare. Mes turime 
J. Marcinkevičiaus pjesę “Ka- 
voliūnus”, kuri reikalinga nau
jos redakcijos, visiškai silpna 
dramatinio sudorojimo požiūriu 
ir schematiška V. Bernotėno 
“Už pergalę”, eilę rimtų trūku
mų turinčią B. Dauguviečio 
“Žaldokyvę”.

Iš 1947 metais paskelbto mū
sų respublikoje tarybine tema
tika konkurso ir premijuotų 
pjesių J. Marcinkevičiaus “Su
grįžimas”, A. Griciaus “Liepto 
galas”, J. Miliūno “Sunkus ke
lias”, Puodžiūno “Naują gyve
nimą bekuriant” nei viena dar 
neišvydo scenos. Pirmųjų dvie
jų autoriai pasiėmė pjeses at
gal ir jas perdirbo, gi Sunkus 
kelias”, nors padarytas sceniš
kai ir tam tikru dramaturgijos

Po Vengrijos Dabar 
Atėjo Eilė Bulgaru 
Dvasiškiams

Sofija, Bulgarija. — Penkioli
kos protestantų bažnyčios dig- 
natorių teismas prasidės vasa
rio 25 diena.

Jie kaltinami valstybės išda
vimu, šnipinėjimu ir juodąja 
birža. Reikia laukti, kad jie bus 
panašiai sunkiai nuteisti už 
“prasikaltimus liaudies val
džiai”, kaip neseniai atsitiko 
Vengrijoj su katalikų aukštais 
pareigūnais: kardinolu Minds
zenty ir kitais.

Barakai Atvykstantiems 
Į Australiją Tremtiniam

Melbourne. —-Australijos Fe
deralinis Butų Projektavimo ir 
Statybos Departamentas stato 
keturis milžiniškus barakus, 
kuriuose 50,000 tremtinių, imi
grantų apgyvendinta.

Šių barakų statybos tikslas 
yra apsaugoti australus nuo 
konkurencijos dėl butų su imi
grantais D.P.

Barakai yra taip planuojami, 
kad jie išstovėtų tris metus, 
per kuriuos tikimasi išnyks bu
tų trūkumas.

Sovietą Repatriacinė 
Misija Vejama Lauk 
Iš Vokietijos

Šiomis dienomis generolas 
Clay, vyriausia amerikiečių ka-i 
rinės valdžios galva Vokietijoj, 
“paprašė” Sovietų karinę repa- 
triacinę misiją Vakarų Vokieti
joj išsinešdinti iki kovo pirmos 
dienos. ,

i

Toji misija, oficialieji Rusijos 
agentai, daug rūpesčių ir nera
mumo sudarydavo amerikie
čiams. Jie lankydavos po trem
tinių stovyklas su amerikeičių 
policijos apsauga, nes tremtiniai 
dažnai juos užpuldavo. Rinkda
vo žinias apie tremtinius, kad 
galėtų pritaikinti represijas jų 
giminėms, esantiems už geleži
nės uždangos.

___________ i

i

Prez. Trumanas Keičia 
Save Kabineto Sąstatą

Geresni Draugai Aukštesnėse
Vietose

Prez. Trumano paskyrimas 
gero savo draugo Mon Wallgren 
iš Washington pirmininku Ame 
rikos Saugumo Ištekliu įstaigos 
'National SecurityResources 
Board) išsprendžia būsima ka
binėto pasikeitimą.

Tąs jam suteiks progą paskir
ti dabartinį vidaus reikalų pa- 
sekretorių Oscar Chapman iš Į 
Kolorado, sekretoriumi, kada 
sekretorius Krug atsistatydins, 
ko greitu laiku laukiama.

Wallgren buvo didižausias 
Chapman konkurentas gauti 
vietą kabinete, nes Chapman 
tikėjosi gauti geresnį darbą po 
praeitų metų rinkiminės kam
panijos, kur jis sėkmingai pasi
rodė.

Kiekvieno pirštai i save ries
ti.

Į ką jaunas įprasi, tą senas 
rasi.

Maskva Ruošiasi Užbaigti
Sąskaitas Su Vakaru Šalimis

L,

Baltijos Jura Virsta
Sovietu Ginkluota Baze

C

Viena. — Nors pats Stalinas 
kalba apie taiką ir siūlosi pasi
matyti su prez. Trumanu, vie
nok tas netrukdo Sovietams da
ryti plačiuosius pasiruošimus 
karui, kurį jie skaito neišveng- 
tinu. Autoritetingi šaltiniai pa
tvirtina, jog nuo Rumunijos pa
sienio iki Baltijos jūros buda- 
vojama plati ir stipri fortifika
cijų linija.

Ji prasideda prie Kamenetc- 
Podolsko ir eina i šiaurę pro 
Lucką, Rovno, Baranovičius, 
Vilnių, Daugpilį. Nuo Daugpi
lio ji pasisuka į vakarus ir Dau 
guvo upės linkme pasiekia Ry
gą. Karinės bazės ir tvirtovės 
didinamos visuose Baltijos jū
ros uostuose, taip jog toji jūra 
pavirsta į sovietišką ežerą, ku
riame tilpsta submarinų lizdai.

Trijose Baltijos šalyse: Lie- 
tuvoje, Latvijoje ir Estijoje su
stiprinta politinė agitacija. Nau
ji kadrai politrukų skelbia be 
paliovos apie “pavojų” iš ame
rikiečių imperializmo.

Taigi, kai Jungtinės Tautos 
dar vis svajoja apie galimą su
sitarimą su maskoliais, pasta
rieji be jokio atslūgimo rengia
si galutinai apsidirbti su “kapi
talistiniais” vakarais. Kaikurie 
sovietų karininkai tvirtai pasi
sako, jog sekančią vasarą išmuš 
sprendžiamoji valanda.

Meilė Nepripažįsta Amžiaus

Southerland, Neb. senyva po
relė — John ir Patricija Hil
liard minėjo 70 metų vedybi
nio gyvenimo sukaktuves. Jis 
yra 92 metų amžiaus, o ji 91. 
Susirinkusiems svečiams jis pa
sakė: “Mes mylime vienas kitą 
kaip ir jaunystės amžiuje.”

Rusai Girias Vilniaus Miesto 
Atstatymu Kurio Nematyti

Visokios Prašmatnybės 
Bet Tik Ant Popierio

Maskvos spauda plačiai išre
klamavo Vilniaus miesto per
tvarkymą. Girdi, palei Vilneles 
upės, netoli Gedimino kalno, 
bus įsteigtas “Laimėjimo Par
kas”, o ten, kur seniau buvo 
Katedros Aikštė, bus sukurta 
“Sovietų Aikštė”, su 40 metrų 
aukščio obelisku.

Profesinių sąjungų laikraštis 
“Trud” pažymi, jog 40 nuoš. 
Vilniaus miesto buvo išgriauta. 
Iki šiam laikui jau esą atstaty
ta 170,000 kv. metrų gyvenamų
jų patalpų. Architektas V. Mi- 
kušonis išdirbęs generalinį pla
ną miesto pertvarkymui. Visa- 
mė mieste bus įsteigta naujų 
aikščių, alėjų, didelių pastatų 
ir pan.

Šio plano vykinimas numato
mas daugeliui metų. Vienok
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Balsuoti Galima Tik Už 
Atvežtus Kacapus

Prieš kuri laiką Vilniaus 
vaisi, universiteto, Chemijos fa
kulteto studentai rinko vietini 
komitetą.

Laike rinkimų buvo pasiūlyta 
visi kandidatai lietuviai, bet 
vietos partorgas aiškiai davė 
suprasti, kad studentai nebal
suotų už Lietuvos kandidatus; 
jie vis tiek nepraeisią, nes esą 
nepatikimi.

.Buvo išrinkti į komitetą tik 
rusu tautybės kandidatai.

Valdžia Susirūpino
Maisto Kainu Kritimu

C

Sustabdoma Mėsos Importas

Nors oficiališka politika Wa
shingtone vis dar yra nukreipta 
prieš infliaciją, bet praeitą sa
vaitę valdžia btivo aktyviai už
siėmusi sustabdyti krintančias 
maisto kainas.

Sustabdomi jautienos mėsos 
užsakymai Argentinoje užjū
riuose esantiems Amerikos Ar
mijos daliniams Užperkamą A- 
merikos rinkoje, kad čia palai
kius kainas.

Žemės Ūkio Departamentas 
baigė ruošti planus kovoti su 
krintančiom pieno kainoms kel
damas sviesto kainas valdžios 
užpirkimais.

Sovietu-Bulgarijos prekybos 
sutarties Bulgarijos išvežamų 
žaliavų sąraše svarbiausią vie
tą užima uranijus. iš ką tik at
rastos vietos prie Sofijos mies
to. Darbas yra vedamas dvyli
kos žymesnių Sovietų inžinie
rių, akiliai saugojant Bulgari
jos kariuomenės daliniams.

pradžia jau esanti padaryta. 
Kaikurios dirbtuvės, - pa v.- odų 
gaminimo ir audimo perkeltos 
i priemiesti. Tikrenybėje gi jos 
nebuvo perkeltos, bet tik išvež
tos i Rusiją.

Maskvos “Izviestijos” kores
pondentas rašo iš Vilniaus apie 
tai kokių gerybių Lietuva susi
laukusi iš Rusijos. Girdi, laike 
1948 mėtų įLietuvą buvo atsių
sta 48 nauji traktoriai ir 200 
kitokiu ūkio mašinų. Tai ir vis
kas. O kiek gi gėrybių ir maisto 
buvo išvežta iš Lietuvos per 
tuos metus?

Skelbiami planai apie nepa
prastą Vilniaus atstatymą yra 
tik eilinė komunistų propogan- 
da. Iš kitų šaltinių tenka pa
tirti, jog okupantai ne tik ne
atstato sugriautų namų, bet ir 
stovintiems leidžia sunykti. Iš 
priežasties stiklo trūkumo, dau
gelis langų yra užkalta lento
mis arba užkimšta skudurais.
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su pagalba pasaulinės proletriato revoliucijos, jau dabar šiam 
žygiui ruošia Kaip Hit’eris Vokietijoje ruošdamasis karui 
stengos ■ \ s priemonėmis padidinti gimimų skaičių, taip
daro ir Si dp .u Rusijoje ir užimtuose kraštuose.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Mat, reikia daug kareivių, kurie kariautų, peikia ir darbi
ninkų, kurie gamintų ginklus kareiviams. Vargas npvedusiems 
ir išsiskyrusiems arba kad ir vedusiems, bet dėl materialinio 
skurdo vengiantiems savo šeimą paversti Stąlipo kareivių fa
briku. Jie turi mokėti dideilus mokesčius “bezprizornikų” iš
laikymui. 1948 m. “Tiesos” 231 Nr. Lietuvos komunistų Parti
jos (bolševikų) Centro Komiteto, Liet. TSR Aukščiausios Ta-
rybos Prezidiumo ir Ministru Tarybos . rgiinas, randame tokį 
skelbimą: \t r i

“Vilniaus miesto finansų skyrius primena visiems pilię-
čiams, kurie pagal TSRS Aukščiausios Tarybos Prezidiumo
1941 m. lapkričio mėn. 21 d. ir 1944 m. liepos mėn. 8 d. Įsaką

SXTBSCRIFBTION RATES:
In The United Stef’s per year _________ _____ _____ $3.00
In Canada and AE omiam Coantries par year -...... $4.00

Ki»ter«d as .-second clash noetter OCTOBBR 25th, 1929, at the Post 
Office at CMcago, Pl nois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, ledžiajnas kns šeštadienis
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros.

940. West 33rd St., Chicago, Illinois 
užsakymų kaina:

Suvienytose Valstijose metams ............ -...... $3.00
Užsienyje metams —------ ----------------- --------- ------ $4.00

Ginčas Del Gydytoju Tebesitęsia

Jau esame rašę, jog mažuose Wisconsin© miestukuose kilo 
protestai prieš Amerikiečių Medikalės Associacijos nusistatymą 
ir valstijos patvarkymus neleisti ten praktikuoti užsienyje bai-

privalo, pagal miesto rajono finansų skyriaus pranešimus mo- 
keti viengungių, vienišų bei mažų šeimų TSRS piliečių mo
kestį, kad už 1948 m. III ketvirtį šiam mokesčiui įmokėti ter
minas baigiasi š. m. spalio mėn. 1 dieną.”

Bolševikinė Rusija yra typiška policine valstybe kur “tvar
ko” savo piliečių sąžinės ir šeimos reikalus.

-gg.1-- " --------- ■ -----—- 1 ■■■"   ............. ■■■■ t| ........... ...... ■■■;■

A P 2 V A L G Ali
gusiems gydytojo mokslus.

Vienas tokiu miestelių, Fairchild, Wis. nusitarė atsikviesti 
gydytojų iš D. P. stovyklų, pasiunciant jiems reikalingus pa
liudymus ir garantijas. Panašiai žada pasielgti ir kiti mieste-

LENKŲ DIENRAŠTIS 
MILWAUKEE, WIS.
SUSTOJO ĖJĘS

Pastkutinėj savo laidoj lenkų 
liai, kuriuose nėra gydytojų. Jeigu atvykusioms medikams bus I dienraštis Milwaukee, Wrs. —
daromos kliūtys užsiimti praktika, tai miestelių atstovai ren
giasi teismo keliu prašalinti tas restrikcijas.

Tuom tarpu amerikiečiai gydytojai, neseniai įvykusiam su
važiavime Chicagoje, parešikė, jog Jungtinės Valstijos nepri
valo pripažinti diplomų tiems D. P. gydytojams, kurie užbaigė 
mokslus po 1935 metų. Esą po to laiko Europos universitetų 
mokslingumas žymiai nupuolęs.

, “Nowiny Palskie” paskelbė su- 
I stosiąs ėjęs, nes nebegali suvesti 
I galų su galais. Spausdinimo iš- 
| laidos taip padidėjusios, jog iš
lyginti jas nėra galima.

Priklausomi prenumerato
riams' pinigai bus sugrąžinti. 
Minėtas dienraštis tame mieste 
išgyveno 42 metus.

Toks nusistatymas, aišku, yra paremtas ne bešališkais tyri
nėjimais, bet paprastu egoizmu ir noru pasistatyti aukščiau už 
visus. Ištikro, yra ddelė nesąmonė tvirtinti, būk visi, kurie tik ' 
užbaigė užsieniuose medicinos mokslus po 1935 metų nėra geri s 
gydytojai. Tuom tarpu iš nekuriu tokių gydytojų daugelis; 
amerikiečių profesorių bando net pasimokinti. 
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Amerikos Lietuviai Smarkiai Sujudėjo ■

Sąryšyje su Vasario 16 dienos minėjimais, visose žymesnė
se mūsų kolonijose buvo suruošti tos šventės minėjimai ir juose 
dalyvavo skaitlingos grupės lietuviu. Surinkta taip pat ir ne
mažos sumos aukų L etuvos gelbėjimui.

Tokie mūsų masiniai pasijudinimai ir sudedamos aukos 
vienokiu ar kitokiu būdu pagreitins atsiekima mūsų vyriausio 
tikslo — Lietuvos išlaisvinimo. Greta su tuom mūsų pareikš
ta užuojauta ir širdies atvirumas kankinamiems bolševikų oku
pacijoj lietuviams bus didelė jiems paguoda, kai jie patirs apie 
tą viską.

Tačiau iš tokių masinių pasijudinimų yra nemažai naudos 
ir mums patiems. Gindami pavergtuosius ir ieškodami jiems 
laisvės mes savaime atsikratom snaudulio, ištižimo ir merdė
jimo. Jeigu ne tokie svarbūs rūpesniai ir darbai, didžiuma 
mūsų išeivijos apaugtų samanomis ir pradėtų rūdyti.

Apie mus negirdėtų nei amerikiečių spauda, nei valdžios 
pareigūnai, nei plačioji visuomenė. Dabar mes esame žmonės, 
kurie kovoja už kitų laisvę, smerkia raudonąją diktatūrą ir

Amerikiečių ir anglų strategai priėjo išvados, jog be vokie
čių armijos sunku būtų apginti vakarų Europą nuo sovietų 
invazijos. Prancūzija turi 600,000 vyrų armiją, bet jos vertė 
mūšio lauke yra abejotina. Anglai turi pusės miliono armiją, 
bet toji išsklaidyta po visą pasaulį. Amerikiečių karo pajėgos 
Europoje yra visai neskaitlingos.

Šveicarų savaitraščio “Weltwoche” atstovas Curt Ries pri

VALDŽIA SKUBINASI 
SULAIKYTI KAINŲ 
KRITIMĄ

Jau vienas rinkimų metu duo
tas pažadas išmetamas už tvo
ros. Demokratų partija savo 
platformoje buvo įrašiusi mais
to ir kitų dalykų nupiginimą. 
J. V. 80-tąsis Kongresas buvo 
kaltinamas už pasyvų laikymą
si infliacijos atžvilgiu. Adminis
tracija net gi i mlė grąžinti tie
sioginę ka, trolę.

Bet štai .a savaitę ar dau
giau laiko grūdų ir mėsos kai
nos šiek tiek nukrito žemyn. Jas 
pasekė r kiti dalykai. Atrodė, 
jog visi, ypatingai valdžia turė
jo nudžiugti. Juk tai posūkis į 
gerąją pusę, į infliacijos paža
bojimą.

Bet'vietoje džiaugtis, valdžia 
krūptelėjo. Ji skubiai griebėsi 
užpirkti 40 milionų bušelių 
kviečių, tuojau sulaikė importą 
mėsos iš Argentines kad palai
kyti kainas tam tikroj aukštu
moje. Tuo būdu brangenybė 
gavo oficiališką palaiminimą.

siekia gražesnio, kilnesnio rytu Europos sutvarkymo. Tokio 
tipo žmonės dabar reikalingi Amerikai ir už tai juos greičiau 
pagerbia, negu snauduolius, kurie nepaiso kas su jais gali at
sitikti rytoj.

Kalbos Apie Tvėrimą Vokiečių Armijos

PASKELBĖ DIDŽIAUSI ŠIO 
AMŽIAUS IŠRADIMĄ

South Bostono “Darbininkas” 
išsiuntinėjo į įvairias puses pra
nešimus apie nepaprastus išgy
dymus Liurde. Esą:

“Liurdo Medicinos Biuras
moksiu! atliko didelį patar
navimą, įrodydamas išgiji
mų tikrumą. Malda kartais, 
taip sakant, turi sprogstamos 
galios. Nelaimingieji išgijo iš 
tokiu ligų kaip vėžys, veido 
žaizda (lupus), inkstų ligos, 
skrandžio žaizdos, plaučių

minė šį dalyką amerikiečių vadui gen. L. Clay, paklausdamas 
ką jis mano apie vokiečių armijos atsteigimą. Gen. Clay pa- 
reiškė, jog tai pačių vokiečių reikalas. Iš kitos pusės, šiuo mo
mentu trūksta ginklų, kuriais būtų galima aprūpinti vokiečius.

Tas šveicaras vėliau užsuko pas buvusį Reichsw.ehro štabo 
viršininką gen. Halderį. Pastarasis priminė, jog pribrendo rei
kalas atvirai ir viešai atkurti vokeičių kariuomenę. Tam esą 
neatbūtina parinkti tinkamus karininkus, laisvus nuo politika- /
vimo, ir leisti vokiečių pramonei gaminti ginklus. Gen. Hal- 
derio nuomone, atstačius vokiečių kariuomenę, bolševikai ne
drįstų nei žingsnio tolinu maršuoti. I

Šeimos Reikalai Okupuotoje Lietuvoje

Bolševikai, turėdami prieš akis viso pasaulio užkariavimą

džiova, kaulų teberkulozo, vi
durių plėvės uždegimas... To
kie yra maldos padariniai, a- 
pie kuriuos aš tikrai žinau... 
Net ir maži vaikai, dar nega
lintieji kalbėti, ir netikintie
ji Liurde pagijo; bet kas nors 
arti jų meldėsi. Malda už ki
tus visada net vaisingesnė, 
kaip už save. Atrodo, kad 
maldos padariniai Liurdo iš
gijimuose pareina nuo mal
dos uolumo ir kokia ji yra”. 
Kad šiais stebuklingais gydy

mais galėtų pasinaudoti ir A- 
merikos lietuviai, “Darbinin
kas” išleido vienuolio dominin- 
ko Tėvo K. Žvirblio snecialę 

t 

knygutę, kuri skiriama ligo
niams.

Atrodo, jog medicinos moks
las vėl turės grįžti į burtų ir 
.užkerėjimų laikus, nes kitaip 
jam gręs didelė kompeticija iš 
savanorių steoukladarių.

CECHAI NENORĮ UŽ DYKĄ 
DIRBTI SCVIETAMS

Šiomis dienomis britų oficia
lūs sluoksniai paskelbė, kad Če
koslovakija vietoj sovietų dog-. 
mos prašo dolerių už pasiųstas 
prekes rusų valdomon rytinėn 
V okietijon.

Sovietų zona mėgino pirkti 
automobilių padangas iš “Bata” 
fabriko Čekoslovakijoj.

Bet rytinė zona neturi nieko 
čekams pasiūlyti mainais už jų 
auto padangas. Atrodo, kad čez 
kai mažai interesuojasi “broliš
kų liaudies demokratijų” vie
ningumu.

Jie nori dolerių ar specialių 
mašinų, ko sovietų zona negali 
duoti.

Ilgesys

Peteliškės plasnoja žieduos...
Ežere tyvuliavo vanduo. —
Dvi kaselės lange kaip linai...
Mergužėlė paliko pily
Ir širdis nuo širdies taip toli.
Blezdinga mėlynėn dangaus
Pas*' us atspės ir atjaus 
Mano didelės laimės dainas, 
Mano didelio skausmo maldas.
Mergužėlė paliko pily
Ir širdis nuo širdies taip toli.
Jau seniai tarp jurginų žiedų,
Neramumo ir tylių raudų,
Iki pat vakarėlio vėlaus
Ji vis laukia bernelio mielaus,
Iš ten, iš šalies tolimos, 
Aplankyti savos mylimos.
Bet žirgas nežvengia laukuos...
Tik gegutė sode užkukuos;
Iš už jūrių marelių gilių
Aš tavęs aplankyt negaliu...
Ne dabar, už meteliu vienu, 
Mes sulauksim laimingų dienų*
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Svetimoji Spauda Rašo 
Apie Vasario 16 Šventę

Prieš vasario 16 “Herald A- 
merican” įdėjo žinutę apie įvyk 
stantį Lietuvos Ne priklausomy
bės minėjimą Chicagoje.

Vasario 14 dienos laidoje 
“Chicago Daily Tribune” at
spausdino Lietuvos konsulo Dr. 
P. Daužvardžio ir VLIK’o Vyk
domosios Tarybos pirmininko, 
Vacio Sidzikausko nuotraukas 
su šiltu atsiliepimu apie Lietu
vos laisvinimo darba.

Yra pasakyta, kad V. Sidzi
kauskas yra pogrindinių lietu
vių atsparos pajėgų vadas’ Eu
ropoje. Lietuvių tauta arba lai
mės arba žus iki paskutinio 
vyro.

Jungtinių Valstybių politika 
Rusijos atžvilgiu bus kietesnė, 
bet ne švelnesnė, kaipo Sovietų 
taikos ofenzyvos išvada.

e Valstijos Departamentas sa
ko, kad rusai jaučia Marshall’o 
plano ir kitų U. S. priemonių 
karštį, bet nepakankamai, jog 
galima būtų pasiekti taikos įgy
vendinimą.

Muzikai irgi turi savo pro
blemų. Vienoje sueigoje Juode
lė buvo paklaustas kaip jam 
.sekasi muzikoje.

— Orkestro j e groju pirmą 
smuiką, o namuose antrą — at
sakė jis.

— O kodėl namuose antrą?— 
paklausė tūlas asmuo.

— Dėl to, kad esu vedęs...

Vienintelė šalis pasaulyje kur 
nėra analfabetų arba beraščių, 
tai Islandijos sala. Bet ten nė
ra taipgi nei gelžkelių, nei au
tomobilių.

Mat, kai žmonės mažai važi
nėjas, tai turi laiko mokintis.

1

Clevelando laikraštis aną die
na nusiskundė: “Deja, visa ei- 
lė tokių organizacijų (ne vien 
LVS.) ligi šiol dar neturėjo 
progos aktyviai dalyvauti nei 
šiame, nei kituose Amerikos 
Lietuvių Tarybos Clevelando 
skyriaus darbuose...”

Taigi, pasirodo, jog ir mūsų 
visuomenės šulų tarpe atsiran
da bedarbių.

Dailės profesorius Blooms
burg, Pa. kolegijoj apleido sa
vo darbą ir nuėjo treniruoti 
liūtų ir tigrų. Jis sakosi norįs 
pailsėti, nes mokindamas mer
gaites pusėtinai nuvargęs..

.,5 jeigu i^į^JtnoKiųti pai
šybos tigrų, tai dar daugiau pa
vargtų.

Priežastis del ko daugelis 
žmonių negali suvesti galų su 
galais savo uždarbių yra ta, kad 
pačios išlaidos būna begalinės.

Bolševikų spauda neseniai pa
skelbė: “Šiuo metu Tarybų Lie
tuvoje yra 3,000 klubų-skaityk- 
lų ir per 2,000 bibliotekų.

“Tik per 1948 metus bibliote
kų knygų fondas padidėjo 200,- 
000 tomų.”

Aišku, visa tai yra reikalinga, 
nes pirmiau Lietuvoje nebuvo 
maskoliškų knygų.

Viena žinių agentūra, praneš
dama apie diskusijas J. V. Kon
grese naujo tremtinių biliaus 
reikale, pastebėjo štai ką:

“Paragrafas, sename D. P. įs
tatyme, kuris sako, jog 40 nuoš. 
įleidžiamų turi būti iš tų kraš
tų, kuriuos buvo okupavę vo
kiečiai laike pereito pasaulinio 
karo, taps šio Kongreso atšauk
tas.”.

Ach, kaip trumpa yra tų ko
respondentų atmintis!

Jeigu, jūs netikit, jog škotai 
yra šykščiausi žmonės, tai štai 
jums pavyzdys.

Keturi draugai Škotijoj nuėjo 
į tavernę ir išgėrė po stiklą 
degtinės. Kai reikėjo užmokėti, 
tai kiekvienas norėjo pasiimti
tą garbę.

Ginčiai pagyvėjo ir nei vie
nas nebuvo linkęs nusileisti. 
Pagaliau jie nusitarė užrišti 
bartenderiui akis, apsukti ke
letą kartų ir tegul jis parenka 
tą, kuris mokės.

Bartenderis sutiko. Kai jis, 
į apsuktas keletą kartų, atrišo a- 
kis, tai tavernėje nebuvo nei 
vieno škoto. onn LORU ftSSOClftllOlL

Ko čia stebėtis jei Amerika 
Inepagelbsti Kinijai atsilaikyti 
nuo bolševikų.
. Juk ji dar pati negali apsi
dirbti su maskoliais pačiam Eu
ropos centre — Berlyne.

alio —------- —---------
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Kaikurie ąiškina, jog Wash
ington, D. C. paskutinės dvi 
raidės ženklina ‘Democratic 
County”.

Lietuvių patarlė sako: nelai
mė pavieniui nekeliauja.

Taip advokatas W. C. Jerome 
neatvyko paskirtą dieną į teis
mą ir jo byla buvo išmesta.

Praėjus tūlam laikui, jis ap
lankė tą patį teisėją ir paaiški
no del ko jis nepasirodė aną 
kartą.

Statant namą, lenta užkrito 
jam ant kupros. Vėliau sudegė 
jo senas namas; pagaliau pabai
goje sausio jį sužeidė automo
bilius. Teisėjas priėmė jo pasa
kojimą už gryną pinigą.

— Eolas.

Muzika Jau Turės Ne 
Tik Garsus, Bet Ir 
Įvairias Spalvas

Ar jūs mėgtumėt muziką 
rusvai raudoną ar vidurnakčio 
mėlynumo? O gal ir žolės žalu
mo?

RCA Victor pareiškė, kad yra 
gaminami fonografo rekordai iš 
pusiau peršviečiančios plastinės 
medžiagos < su laumės juostos 
spalvomis.

Rusvai raudona spalva bus 
klasikinės muzikos plokštelės. 
Vidurnakčio mėlynumo spalvos 
— pusiau klasikinė. Tamsiai 
juoda — populiariai muzikai; 
orandžinė — vaikų muzika; žo
lės žalumo — vakarų muzikai, 
dangaus mėlynumo — tarptau
tinei.

Philadelphios Lietuviai 
Minės Tautos Švente

Vasario 27 dieną, sekmadieni. 
2:30 vai. po pietų visi lietuviai 
renkasi į Lietuvių Muzikalio 
Klubo salę. Alleghany Ave. ir 
Tilton St., Philadelphia, Pa. iš
kilmingai paminėti Lietuvos 
Nepriklausomybės Švente.

Svarbiausią kalbą pasakys p. 
Vacys Sidzikauskas, VLIK’o 
Vykdomos Tarybos pirmininkas. 
Dar Kalbės kiti lietuviai ir se
natoriai. Meninę programos da
lį atliks keli chorai. Vaikučiai 
padeklamuos, jaunimas pašoks 
tautiniu šokiu.

Prie programo išpildymo pri
sidės ir buvusieji tremtiniai.

—» V. Santimas.

Lietuva atsiėmė Palanga iš 
Latvijos kovo 31, J 921 metais.

Ar Parduotumet Ji*!
Kiek Jis W Vertas?

pata- 
vienok daugel W ateičiai.

. u v Pieta dolerių vaiKųbent % „ermažas kad prade-
Kūdikis niekad nėra p_^ 
ti del įo taupymą. saskaita, kuriateičiai apdrausta taupumo .aska 
auga drauge su įuoml

"Nei 
sako

Skuodo miestelis 
furi ilga Praeit*

Kadaise Jis Turėjo Laisvojo
Miesto Teises

Mūsų laikais mažai žinomas 
esantis Žemai .!joje miestelis, 
vardu Skuodas, 5 572 metais ga
vo laisvojo m esto teises ir 
Skuodo vardu vadinamą privi
legiją.

Tais laikais Skuodo ir plačios 
apylinkės savininkas buvo Jo
nas Katkevičius. Jis buvo ge
ras valdovas: toje srityje žmo
nės turėjo daug daugiau tei> ų, 
negu kur kitur.

Norėdarr. 's kelti gyventojų 
gerovę, J. Katkevič us ugdė pre 
kybą ir amatus Dėlto jis ir su
teikė privileg ją su laisvo mies
to teisėmis, patraukdamas dau
gelį vokiečių amatninkų ir pre
kybininkų Skuodan.

Jonas Katkevičius suteigė net 
savo vardą Skuodui vokiečių 
kalboje — Johannesburg. Mag
deburgo miesto arba laisvojo 
miesto teisės duodavo miestui 
teisę tvarkytis savistoviai: mie
sto gyventojai turėjo sąžinės 
laisvę, teisę rinkti miesto savi
valdybę, majorą (burmistrą), 
išimtiną teisę prekiauti su sve
timais pirkliais, nukentėjęs tu
rėjo teisę kreiptis į teismą, kur 
buvo vadovaujamasi Magde
burgo ir Kulmo teisėmis ir ki
tų privilegijų, kurių valstiečiai 
neturėjo.

Rusams užgrobus Lietuvą 
J 795 metais visos tos Skuodo 
miestelio laisvės buvo panaikin- 

ii ra's ries*aa nemažu ėmė

jumoras

Nesusipratimas

Vienas vyriškis giliai nuste
bintas, kuomet jauna mergina, 
praeidama pro sali, ištarė jam 

a as \akaras ! Jis nusistebė
jo, nes mergina jam buvo visai 
nepažįstama.

T°ji ^įeitai pastebėjo savo 
klaiaą ir atsiprašydama tarė: 
. eisklte man- aš maniau, 
J g tamsta esi tėvas mano dvie- 
jų vaikučių”.

^ar keisčiau pažiū- 
tnii * nes j*5 nežinojo, jog 
tOjl mer^a yra mokytoja.

‘ ->e lape, už akių šernas.
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Į j Dalykus
Trys Skatikai Dabar Kainuoja 
100 Doleriu

tall. Jis taip nudžiugo, jog pra- 
i dėjo vaišinti draugus skersai ir 
Į išilgai. Sekančia dieną jis užsi- 
> mokėjo $25 pabaudos už nugir- 
dymą nepilnamečių.

Bet tai ne vienintelis jo “triu- 
belis”. Praslinkus savaitei, rin-

I kimų komisija paskelbė, jog lai- 
j mėtoj u yra ne jis, bet jo opo
nentas P. O. Nixon.

MARGI NUOTIKIAI
WORCESTER, MASS.

Užbaigęs Vieną Mokyk
lą Įstojo į Kitą

Gražiai Paminėta
Nepriklausomybės Sukaktis

Vienas lietuvis Chicagoje tu
ri seną Lietuvos pinigą — tris 
skatikus, nukaltus 1542 metais, 
Zigmunto II laikais. Tai yra 
graži, sidabrinė moneta, lygi 
dabartiniam mūsų penktukui 
arba ‘’nikeliui”. Už tuos tris 
skatikus minėtas asmuo reika
lauja šimto dolerių.

J. Ambrose Pagarsėjo
Anglijoj Savo Orkestrą

Karierą Pradėjo Chicagoje
Ir New Yorke

Liepos Medžiai Išgyvena 
Iki 1,000 Metų

Liepa buvo mėgiamas lietu
vių medis. Jomis apsodindavo 
kelius, sodus ir sodybas. Senes- 
niai laikais būdavo ir ištisi lie
pų miškai, bet vėliau jie ėmė 
nykti. Liepos auga ir tolimes
nėje šiaurėje, pasiekdamos pu
sę Suomijos, tai yra toliau, ne
gu ąžuolai. Jos išgyvena kartais 
iki 1,000 metų.

Liepos yra iš senovės gerbia
mi ir apdainuojami medžiai. Jos 
teikdavo mūsų seneliams me
džiagos statinėms dirbti, vy
žoms pinti ir žiedų gydytis. Lie
pos žiedelius uoliai renka ir bi
tės. kraudamos medų.

Vienas Chicagos lietuvų 
Juozas Ambrose šiuo metu ran
dasi Londone ir jis vadovauja 
orchestrai, kuri skaitosi geriau
sia visoj Anglijoj. Jis groja 
“Naightingale Klube”, Barkeley 
Square. Jis yra Įgrojęs daugelį 
rekordų čia ir tenai. Kiek anks
čiau jis pasirodydavo didžiuose 
New Yorko viešbučiuose ir klu
buose, visur turėdamas geriau
si pasisekimą.

Kiek Lenkija Pasiėmė 
Vokietijos Žemių?

Užsibaigus antram pasauli
niam karui, Lenkija, nelaukda
ma taikos sutarčių, formaliai 
prisijungė Įvairias Vokietijos 
sritis, kurios buvo pavestos 
jiems tik kaipo administracinė 
zona. Tie plotai sudaro ketvirtą 
dali visos Vokietijos ir juose 
pirmiau gyveno 9 milionai žmo
nių.

Tuos visus vokiečius lenkai 
išvijo i vakaru zonas, konfis
kuodami visa jų turtą. Į ištuš
tintas vietas atgabeno penketą 
milionų saviškių.

Vokiečių Merginos Imasi 
Garsintis

Ješkodamos vyrų kompanijos, 
jaunos vokietukės griebiasi gar- 
sintis laikraščiuose. Štai keletas 
tokios reklamos pavyzdžių: — 
“Dvidešimts trijų metų mergi
na, blondinė, vidutinio ūgio, 
pageidautu praleisti šeštadie
nius ir sekmadienius su vyres
nio amžiaus vyru. Pasiūlymus 
įteikite laikraščio ofisui del X”.

Kitas garsinimas skamba se
kančiai: “Man nuobodu vienai. 
Esu 25 metų mergina. Trokštu 
praleisti vakarus ir vėlesnes va
landas su inteligentišku vyru. 
Turiu nuosavą kambarį.” Štai 
dar vienas: “Esu studentė, 22 
metų. Ješkau pažinties su vyru, 
kuris sutiktų draugauti su ma
nim. Nelauksiu iš jo medžiagi
nės paramos.”

Toje Sueigoje Sudėta 
$23 Tretiniams

So. Boston, Mass. — Sausio 
23 d. Įvyko 7 kuopos metinis 
susirinkimas. Po oficialios da
lies prie gausaus ir skanaus už
kandžių stalo buvo prisiminta 
badaujantieji tautiečiai Europoj 
ir paskaitytas laiškas vieno ser
gančio ir nedarbingo lietuvio, 
kuris prašo širdingų lietuvių 
padėti jam rūbais, baltiniais ir 
maistu.

Tuoj pat Čia dviejų veiklių 
sandariečių pp. Kruopienės ir 
Tumavičienės iniciatvva surink- 
ta iš užjaučiančių sandariečių 
net 23 dol. 40ct. ir buvo paža
dėta suaukoti rūbų.

Stambieji aukotojai: po $2 — 
V. Balikonis ir J. Tuinila. Po 1 
dol. K. Vilaišis, V. Petrulis, F. 
Kesleris, A. Čaplikas, J. Tuma- 
vičienė. A. Yuga, J. Kapočiūnas, 
J. Palionis, St. Lepševicius, P. 
Zasimavičius. A Aleksiūnas, O. 
Gegužienė. ’ -' i-r-

Už tuos pinigus bus pagelbė
ti ne vienas, o 4 tremtįnįai. 
Tam reikalui sudaryta kcjrdsi- 
ja nuoširdžiai dėkdja yv*rns 
aukojusiems už jų kilnų atjąu- 
tima savo broliu tremtvje.'

- i. k-

Vasario 13 dieną Lietuvių 
Piliečiu Draugijos svetainėje, 
17 Vernon St., įvyko Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimas. 
Minėjimą atidarė p. M. Žemai
taitis. Pagerbtos vėliavos, su
giedota himnai, dalyvaujant le
gionieriams.

Kalbėjo Kiškis, K. Janavi
čius, St. Dabrila, Mrs. J. Mock- 
Našukaitvtė, aldermanai: J. Gri 
gaitis ir A. Kriaučialrs. Moterų 
ir “Aušrelės” chorai padainavo. 
Buvo pasakyta eilėraščių. Jau
nų lietuvių orkestras irgi links
mino publiką.

Minėjime dalyvavo virš 400 
žmonių, aukų surinkta $200.42. 
Minėjimas praėjo pakilusioj 
nuotaikoj.

Vakarienė Paremti Amerikos 
Lietuvių Tarybą

Sandaros 16-ta kuopa rengia 
metinę vakarienę su šokiais va
sario 26 dieną, 6:30 vakaro. Pel
nas skiriamas Amerikos Lietu
vių Tarybai. ,

Visus lietuvius iš plačios apy
linkės kviečiame dalyvauti Lie
tuvių Piliečių Klubo svetainėje 
minėtame parengime. Bus pui
ki programa su šokiais. Grieš 
iki vėlyvos nakties J. Dirvelio 
orkestras. — J. Krasinskas.

Iš visų J. V. prezidentų dau
giausiai vaikų turėjo John Ty
ler. Jų buvo net 14-ka.

Ir Ligoninėse Pasitaiko 
Nemažų Klaidų

Vienoje Akron, Ohio, ligoni
nėje 20 metų merginai buvo pa
daryta ne tokia operacija, kokia 
reikėjo. Vietoje skaudulio ant 
sprando, jai buvo išpiauti ton- 
siiai. O tai atsitiko per ligoni
nės tarnautojo klaidą. Jis neve
žė merginą į kambarį, kur chi
rurgas laukė tonsilų operacijos.

Gydytojas, nieko' nesakyda
mas, ėmėsi savo darbo ir išplo
vė tonsilus, skaudulį paliko ra
mybėje.

Per Anksti Nusidžiaugė 
Laimėjimu

Sattle, Wash, miesto rinki
muose teisėjo vietai buvo pas
kelbtas laimėtoju Alfred T. Res-

Milwaukee, Wis.
Didelės Iškilmės Vasario 20 d.

Vietinė Lietuvių Kultūros 
Draugija ruošia vasario 20 die
ną Lietuvos Nepriklausomybės 
paminėjimą.

Šv. Gabrieliaus parapijos kle
bonas, tėvas J. Kuprevičius 10 
vai. ryto atlaikys šv. mišias ir 
pasakys pamokslą.

3-Čią vai. po pietų lietuvių 
parapijos salėje' bus pasakyta 
kalbų, deklamacijų, draugijos 
narių būrelis padainuos. Pane
lės Kuenstlen — Mazonaitė pa
dainuos solo. Matysime ir išpil- 
dant tautinius šokius. Prof. La
banauskas parodys spalvotą fil
mą iš mūsiškių pasirodymo 
tarptautiniame šokių festivale. 
Užbaiga — bendras visų pasi
linksminimas.

Užprašomi visi lietuviai ir iš 
tolimesnių apylinkių. Įėjimas— 
nemokamas.

— A. Kašiuba.

Aiškus Įrodymas

Škotas ir žydas buvo atvesti 
prie teisėjo kaipo triukšmada
riai ir girtuokliai. Teisėjas pa
klausia policininko:

— Kokius turite faktus įro
dymui jų kaltės?

— Štai kaip buvo, ponas tei
sėjau: škotas mėtė gatvėje si
dabrinius pinigus, o žydas rin
ko juos ir grąžino škotui.

BRUNO NOVER

S_nus žinomų biznierių Brid- 
geporte — p-nų Petro ir Stella 
Noverų, 3249 S. Halsted St. pa
sekmingai užbaigęs Tilden auk
štesnę mokyklą, dabar įstojo į 
De Paul universitetą studijuoti 
teises. Iš 102 mokyklų kandida
tų, dalyvavusių iškalbingumo 
konteste jis laimėjo kontestą 
ir vasario 26 dienos programe 
jis prabils i Ameriką per radio.

Tėvynės Mylėtojų D-ja 
Pasekmingai Gyvuoja

Vasario 5 d. Sandaros svetai
nėje Įvyko Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos, So. Bostono skyriaus 
gražus susirinkimas. Buvo pa
darytas pranešimas iš Draugi
jos seimo Bostone. Šiemet na
riai Įmokėję 2 dol. nario mokes
čio gaus po dvi vertingas kny
gas: Dr. K. Griniaus — “Atsi

minimai ir Mintys” ir L. Dovy
dėno: “Kartą pavasarį”.

Kuopa buvo surengusi kele
tą kultūrinių pramogų su pa
skaitomis. Nutarta 16-to Vasario 
proga paaukoti Lietuvių Tary
bai 10 dol. ir tokią pat sumą 
pasiųsti į Vokietiją Lietuvių 
Rašytojų Sąjungai. Buvo nu
tarta neužilgo surengti arbatėlę 
su paskaita, kurią paskaityti 
kviečiamas draugijos centro pir
mininkas W. Chase. Kuopa turi 
•suviršum 30 narių.

Be vietinių leituvių joje da
lyvauja ir didelis būrys tremti
nių. Nariai nori daryti daugiau 
parengimu ir iš jų gautu pelnu 
šelpti vargstančius kultūrinin
kus ir rašytojus. Kuopa pildy
dama seimo nutarimą netik iš- v
rinko organizatorių, kuris eis 
ir. vice-pirmininko pareigas, bet 
ir pavieniai pasižadėjo prirašy
ti daugiau narių.

Kuopa kviečia visus lietuvius 
kurie myli geras knygas ir ku
riems svarbus tolimesnis lietu
viškos knygos likimas Įsirašyti 
nariais. Ypatingą dėmesį čia 
turėtų parodyti tremtiniai ir 
išlaikyti tą seną garbingą drau
giją, į kurią senieji lietuviai yra 
įdėję daug darbo ir lėšų.

Susirinkime matėsi nuošir
džių rėmėjų: p; Tumavičiai, pp. 
Kruopai, pp. Januškevičiai, K. 
Vilaišis ir kiti. Visi dalyvavu
sieji nariai apsimokėjo ir savo 
mokesčius.

Valdyba išrinkta sekanti: — 
pirm. A. Matijoška, vice-pirm. 
A. Svilas, sekr. inž. J. Vasiliaus 
kas, ižd. K. Vilaišis, iždo glo
bėjai: J. M. Tumavičienė ir A. 
Kruopienė. Koresp. V. Končius. 
Reikia manyti, kad tiek valdy-

ba, tiek visi nariai šiemet iš- 
vytys dar gražesnį veikimą.

— V. K.

BINGHAMTON. N. Y.
Minės Lietuvos Laisvės Šventę

a.

yaad niyfafo aCeeft catdvt

Kiekvienas mano žingsnis kaip 
ant lingių kasdien... nes aš 
labai gerai išsimiega kiekvieną 
naktį po elektriniu blanketu. 
Mano amžiuje patogus miego- 
pimąs yra svarbus dalykas ir 
mano elektrinis blanketas 
užlaiko mane taip šiltai, kaip 
aš noriu. Aš atsuku elektros 
blanketo šilumą keletą minu
čių anksčiau ir atsigulu į šiltą 
lovą, taipgi".

F* lektriniai lovų užklodai teikia naują 

miegojimo patogumą kiekvienam šeimos 
nariui. Jūs pajusite, kad jūs miegate 
geriau... jaučiatės geriau ... k u o m e t 
jūsų lova užlaikoma vienodoj temperatūroj.
Tinkamas kontroliavimas' automatiškai užtikrina jums tokią šilumą, ko
kios jūs norite .. . pati prisitaiko prie oro permainų. Jūs miegate ramiai 
per visą naktį... be atsibudimo daugiau užsikloti arba nusikloti.

Šaltos vietos lovoje yra praeities^ dalykas, turint elektrinius užklo- 
dus... jūsų lova šilta ir patogi visur. Ir jeigu planuojate sutaupyti kuro 
išlaidoms šįmet, elektrinis uždangalas daleis jums miegoti patogiai, ne
žiūrint kokia būtų kambario šiluma.

Jeigu jūs norite pasijusti taip žvalus, kaip žiogelis kiekvieną rytą... 
jūs jaamėgsite miegojimą po elektriniu užklodu, comforter arba paklode.

are tevera/ fyper of e/ecfric bedcovers from which you may choose: Electric 
Sheets $29.95; Blankets (TwinM Site) from $39.95; Blankets (Double 
Bed Site) from $41.87; Confarten $49.85. All prices include Federal Excise Tax.

See You r Dealer or Nearest Edison Store

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

Prašo Pagalbos

Mieli tautiečiai, kreipiuos į 
Jus, prašydama pagalbos, būda
ma sunkioje tremties padėtyje. 
Didžiausią vargą sudaro mano ! 
alkana mažamečių šeima, susi
dedanti iš keturių vaikučių. Iš 
jų 6 metų mergaitė sunkiai ser
ga.

Gal atsirastų gailestingas tau
tietis, kuris man padėtų. Pasi
lieku iš anksto didžiai dėkinga,

Marija Idpelienė,
Lehrte, Hanover, Koenigsstr.

3, British Zone, Germany.

Gali Būti Ramus

Ponas ragina savo vežiką sku 
bintis į stotį, kad nepavėlavus 
į traukini. Vežikas ramiai at
sako:

— Nesijaudinkite del to. Po
nia man davė auksiną, kad tik 
negrąžinčiau jūs namo...

Sekmadienį, vasario 27 dieną, 
2:30 Vai. po pietų Lietuvių Sve
tainėje, 315 Clinton St., Bing- 
hamtono Lietuvių Taryba ren
gia Lietuvos Laisvės Šventės 
paminėjimą.

Programa susidės iš kalbu ir 
koncertinės dalies.

Kalbės Leonardas Šimutis, 
prezidentas Amerikos Lietuviu 
Tarybos, pirmininkas LRKSA., 
“Draugo” redaktorius, plačiai 
žinomas visuomenės darbuoto
jas, iš Chicagos, III. Jis plačiai 
nušvies Lietuvos išlaisvinimo 
darbus. Be to, išgirsime vietos 
kleboną kun. E Krancevičių ir 
kitus. Koncertinę programos da
lį išpildys Šv. Juozapo parapi
jos choras, vodovaujant vargo
nininkei Dorothy Indulis.

Tad visi Binghamtonc ir apy
linkės lietuviai prašomi skait
lingai dalyvauti Lietuvos Ne
priklausomybės minėjimo Šven
tėje. — Rengėjai.
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Pasinaudokit Šia Puikia Proga!
Jeigu jūs manote statydinti sau namą 
DABAR, ateikit ir pamatykit mus reika
le vietos; mes turime, dar 200 lotų šio
mis žemomis kainomis: 1 lotas $300.0(1, 
2 lotai už $550.00. Lotai randasi pačioj 
Willow Springs širdy. Gera “shoppni- 
mui” vieta, bus’ų ir traukinių transpor- 
acija; arti mokyklos ir bažnyčios.

S. P. KAZWELL
6950 S. Oakley Ave.

Tel. Pro- 9484 (šauk prieš pietus) 1
Arba

Archer Avė. ir Spring Street
Tel. Willow Springs 1050

(Nuo 1 iki 5:30 kiekvieną dieną ir sekmadieniais;

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO

220 E Street So. Boston, Mass.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass. 1

SMAGI. JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
‘“S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE

324 Broadway So. Boston, Mass.



SANDARA

DAROM! BANDYMAI ŠIOJ SRITYJE 
DAVĖ TEIGIAMU REZULTATŲ

Apie Priemonei, Kurios 
Gelbsti Sulaikyti 
Šalti Arba Slogą

Neseniai spaudoje pasirodė 
straipsniu apie daromus bandy
mus apsisaugoti nuo kvėpuoja
mųjų organu uždegimo ir in
fekcijos. Paprastai gyvenime 
tai vadinama šalčiu, kuris api
ma nosi. duodamas sloga, gerk
le, bronchus ir plaučius.

Icijų.
Mokslininkai sak kn 1 šie 

“sulfa-gum” ne tik yra efektin
gi, bet ir kliniškai nusaugotu 

[nuo akutinių kvėpuojamojo 
trakto infekcijų. Vartoj rr as vie 
nos tablelės, kuri būtų kranto- 

! rna, čiulpiama po pusę v landos 
j kas dieną būt užtektinas apsau
goti riti o dažnų pasikartojančių 
šalčiu.

Kvėpuojamųjų takų infekci
jos pasitaiko dažniausia žiemos 
ir ankstybo pavasario mėnesiais,

Šalčiai plečasi labai greitai ir todėl vartojimas šių tablečių 
plačiai. Industrijoje darbininkai : galėtų būti labai naudingas, 
dažniausia nedirba dėl šaltų, j — Dr. Milda Budrys.
Yra apskaičiuota, kad pusė dar
bininkų neatėjusių dirbti sirgo 
šalčiu; die i skaičius praleistas 
dėl Įvairu, priežasčių trečdaliu 
priklauso kvč jojamojo trakto 
ligoms, kita ,akant šalčiui. 
Taip pavyzdžiui iš 89,000 vyrų 
nedirbusių, 32.000 sirgo šalčiu: 
iš 29.000 moterų — 11,000 sirgo 
šalčiu.

Paskutiniais metais pradėta 
bandyti “sulfa” vaistus išvengti 
kvėpuojamojo trakto ligų. Tai 
buvo ypač praktikuojama ka
riuomenėj. Šio metodo vartoji
mas civiliniame gyvenime yra i 
labai abejotinas. Vartojimas, 
sulfa vaistų taip pat turi savo 
nemalonumų. Kai kurie žmonės j 
yra jautrūs s rifą vaistams ir 
duoda Įvairiau reakcijas (išbė
rimus, vėvima, inkstų ir kepe
nų sutrikimus). Toaėl vartoji- j 
mas sulfa vaistų nuolatiniai, j 
kad sudaryti reikalingą jo kie- ' 
kį — procentą kraujuje vien Į 
patartinas masiniam vartojimui- j

Kvėpuojamųjų organu ligos 
— infekcijos pareina nuo bakti/ 
rijų, kurios dažniausia patenka 
i organizmą per burną ar nosį. 
Tam tikslui darom bndymai 
duoti vaisius, kurie veiktų vie
tiniai, bet nepereitų į sistemą, 
į kraują.

Mokslininkai ir laboratorijos 
pagamino guma su sulfa vais
tais (svita gum).

Sulfa vaistai palengva ištirps
ta burnoje, susimaišo su seilė
mis ir išsiskirsto burnos lando
je. Mokslininkai įrodė, kad šis 
“gum” sumažina bakterijas bur
noje ir net gali būti vartoja
mas gydymo tikslais.

Kad šie atradimai save patei
sintu buvo daromi bandymai su 
studentais medikais. Bandomie- I 
ji studentai buvo paskirstyti į 2 Į 
grupes Pirmoji grupė buvo ! 
kontrolinė; antroji grupė buvo į 
paskirstyta i dvi grupes. Ant- 1 
rosios grupės studentai turėjo 
čiulpti, kramtyti gumą po 30 
minučių viena kartą per diena 
arba tris kartus per dieną. Abi 
grupės buvo tikrinamos regu
liariai kas 2 savaites. Šis ban
dymas buvo tęsiamas 8 mene- ! 
sius. Studentų skaičius buvo į 

Student 
kad buvo 
čio ir gerk! 
studentuose.
fa-gum.

Pirmosios

199.
ikrinimas parodė, 

sumažėjimas šal- 
•/.degimu tuose 

. .ie vartojo sul-

grupes student’’ 
(nevartojusių sulfa-gum) buvo 
75, iš kurių 6r< sirgo šalčiu; an
trosios grupės studentų (varto
jusių gum’ą) buvo 124, iš kuriu 
4.4tesirgo šalčiu. Dar pažy
mėtina, kad tie, kurie kramto 
gumą 3 kartus per diena, turė
jo susirgimus tik 3.8rK

Tyrinėtojai pažymi, kad su į Jungtinės Valstijos nupirko Svarbiausias gamtos turtas 
sulfa-gum nelnivo jokių reak- ; AlasKą is Rusijos už $7,200,000. Meksikoje yra aliejus.

Tokių Privilegijų 
Mums Neduoda

Laikraštine Etika ir 
Lepšiškumas

Viename Chicagos lietuvių 
laikraštyje tilpo nemažai pa
mazgų, kurias išpylė ant lietu
vių tautos B’nai B’rith Nėw 
Yorko skyriaus atstovas Lich- 
ter. Tos pamazgos tiesa, buvo 
pavadintos atsakymu į tilpusius 
‘‘Naujienose” Juozo Šalnos 
straipsnius. Deltd tik redakcija 
juos su savo rezervacija ir Įdė
jo- , '

Tačiau, kai iš kalno buvo ma
tyt, kad tariamas “atsakymas” 
yra akyplėšiškas faktų iškraipy
mas, suverčias lietuviams atsa- 
komvbe už naciu žiaurumus, ar v u* •*
laikraštinė etika vertė tokį “at
sakymą” spausdinti? Ne bent, 
jei “atsakymo” autorius būtų 
užtikrinęs, kad ir žydų spauda 
Įdės atsiliepimus iš lietuvių pu
sės, koki jie bebūtų.

Bet tokio užtikrinimo tikriau
siai nebuvo. Tai kai kovodami 
už geresnes sąlygas DP įsileidi
mo įstatyme, žydai dabar są
moningai juodina lietuvius, lie
tuviškai spaudai nedera jiems 
talkininkauti. Polemika čia ne
turi prasmės.

Žydai Lietuvoje tarpiai gy
veno per šimtus metų ir niekas 
j u neskriaudė. Ir kiekvienas 
nešališkas įvykių liudininkas 
patvirtins, kad ir per nacių o- 
kupacija Lietuvoje žydus per
sekiojo ne lietuviai, o naciai.

— K. Norvaiša.

Taip Rusai Apiplėšia 
Lietuvos Ūkininkus

Veiverių valsčiaus valstybinių 
paruošų agentas Kulinskas pa
sišaukė to pat valsčiau, Lizdei- 
kių kaimo gyventoja ir griežtai 
pareikalavo baigti pilti pieną.

Bukaitis, turėdamas gausia
šeima ir tik vieną karvutę, ban- 

| dė teisintis. Kulinskas jokių pa- 
i siteisinimų nepripažįsta ir pa
reiškia Sukaičiui ir pareiškia 
Bukaičiui, kad jei per dvi dei- 
nas neišpils 80 kg. pieno, tai

* bus perduotas prokuratūrai.
O perdavimas prokuratūrai 

pas mus reiškia viso turto likvi
davimą ir “teisę į poilsį” Var- 
kutos arz Archangelsko darbo 
stovyklose.

Tą žinią patiekė Lietuvos po
grindžio spauda.

Bukapročiai Lietuvos Žmonių Padavimai sus sovietijos centrus.

Vengrijos Mindszenty 
Kuomet kryžiavoja, 
Vilnies bukapročiai 
Katutes tik ploja. 

Girdi, nieks negelbės 
Nors ir protestuoja. 
Staliniška šluota 
Ten valo ir šluoja.

Kur tų žmonių širdys, 
Kur jų žmoniškumas, 
Kad jiems taip patinka 
Vergijos žiaurumas.

Tokie kitus smaugti 
Turi malonumą, 
Jie toli pralenkia
Ir žvėrių žiaurumą.

Džiaugkis, tu vilnieti, 
Juokis, kad juokinga, 
Jeigu tavo protui 
Rodos išmintinga.

Kai tu nesupranti,
Kas bloga, kas gera, 
Tokiame atveju j 
Ir juoktis tau dera.

Į Štrausą pavirtęs, 
Nematai pavojaus, 
Ir galvą paslėpęs, 
Tu lauki rytojaus.

Visos jūsų mintys 
Stalinui parduotos 
Ir sąžinės jūsų 
Tik jam atiduotos.

Jau jūsų ausyse 
Gaideliai tik gieda, 
Galvose groteliai 
Sudžiūvo, kaip skiedra.

Tik apie Staliną
Jūsų mintys sukas,
Kur jo plati pypkė, 
Kur ilgas cibukas.

Jums visai nerūpi, 
Pasaulyj kas dedas,
Kad tik kaukaziečiui, 
Pusėtinai vedas.

Jam valia žudyti;
Tai jau jo dalykas.
Lai visus išskerdžia, 
Kas ne bolševikas.

— Perkūnas.

'Tokios Tai Pasekmės 
Raudonųjų “Vizito”

Kaip Terorizuojami Lietuvos 
Valstiečiai

1947 m. kovo mėn. Marijam
polės valse, pas vieną Skriau
džių kaimo gyventoją atėjo ke
letas kratas darančių enkave
distu.
Kadangi aplink slankiojo vagi
liaujantieji raudonarmiečiai, tai 
šeimininkas atidaryti durų ne- 

iskubęjo. Rusai paleido kelias 
serijas iš automato pro duris 
ir šeimininką, stovėjusį už du
rų, vietoje nukovė.

Įsiveržė į kambarį, žiauriai, 
sumušė šeimininkę ir jos 17 me 
tų dukterį, o vėliau jau sumuš
tas išprievartavo.

Avikilų kaime, Marijampolės
enkavedistai darė nakties metu 
kratas. Pas vieną to kaimo ū- 
kininką iškrėtė smarkiai visur, 
o paskui pavogė geresnius dra
bužius ir maisto.

Po to surišo šeimininkui ran
kas ir pririšo prie sienos, o nėš
čia šeimininko žmoną prie jo 
akių išprievartavo. ’

Po grumtynių su sužvėrėju
siais enkavedistais moteris sun
kiai susirgo ir nuvežta į- Mari
jampolės ligoninę gimdė netai
ku. Kūdikis buvo negyvas.

Apie D» Brefins, Kurie 
Apgavo Hešikns

Kitą syk gyveno du broliu. 
Jaunesnysis brolis pasiskolino 
iš vyresniojo tris skatikus. Išė
jo paskirtas laikas atiduoti. At
eina brolis ir prašo atiduoti. Šis 
neturi. Prašo nuoširdžiai dar 
porą savaičių palaukti.

■ Praslenka ir pora savaičių — 
jis niekur negalėjo' gauti trijų 
skatikų. Jis sako savo žmonai, 
kad jis prisimešiąs numirusiu. 
Gal brolis atėjęs nereikalaus iš 
jo pinigų, kai ras jį numirusį.

Ateina brolis pinigų atsiimti. 
Randa brolį numirusį, ant len- 
.tos paguldytą. “Na, ką darysi, 
aš bent pasimelsiu už jo dūšią.” 
Priėjo, atsiklaupė prie kojų ir 
ėmė kasyti padus. Brolis visas 
sujudėjo. “Ką čia, broleli, ati- 

' duok pinigus ir gana”, _sako 
juodamasis. Brolis prašosi, kad 
palaukių.

1 Sutiko vėl porą savaičų pa
laukti.

Greit prabėga ir tas laikas.
“Na, kad dabar aš nueisiu į 

koplyčią, atsigulsiu į grabą, — 
jau tikrai brolis manys, kad aš 
miręs”. Nueina, išima numirusį 
iš grabo, pastato kampe, pats 
atsigula į grabą. Atėjęs brolis 
klausia žmonos, kur yra jos vy
ras. “O jau miręs”, sako žmo
na, šiandien į bažnyčią nulydė- 
jome”.

“Na, eisiu pasimelsti, pažiū
rėti, ar gražus grabas”. Nueina. 
Dar nieko nepadaręs, išgirsta, 
kad čia daugiau kas ateina. Jis 
užsilipo ant vškų. Buvo jau va
karas. Gi, įeina keletas vyrų, 
apsiginklauvusių lazdomis ir 
kitokiais įrankiais. Brolio ir 
blusos pastipo iš išgąsčio. Jie 
priėjo prie lango pinigus dalin
tis. JĮ ii dalinoisi. Pagaliau ne- 

■išeir lygiai ir tiek: dar lieka 
kiek pinigų.

Vienas iš plėšikų sako:
— Kas kardu šį grabą per

kirs, tai to bus tas likutis pini
gų-

Kitas tuojau pasisiūlė per
kirsti ir jau užsimojo kardu 
kirsti, kaip iš grabo suriko:

— Broliai, kelkitės, ir aš ke
liuos! Ant viškų būdamas, ki
tas brolis atsiliepė:

— Keliamės, keliamės.
Plėšikai apsidairė — o, gi čia 

pat kampe vienas numirėlis be
stovįs.

Labai jie išsigando; paliko pi

IŠ BOSTONO
Sandaros Moterų Klubo 
Pramoga — Vasario 26 d.

Sandaros Moterų Klubas sa
vo pasižadėjimą ir šiais metais 
irgi nemažiau pagelbėti savo 
tautiečiams vis dar vargstan
tiems stovyklose kaip kad ir 
pernai — nutarė surengti San
daros Klube “Šurum-Burum”. 
Gautas pelnas bus skiriamas 
tremtinių šelpimui.

Tai įvyks Vasario 26 d., 7-tą 
,val. vakare. Šių metų Užgavė
nių Blynų Šurum-Burum pasi
žymės gerais užkandžiais ir į- 
domiu savo orchestrų. Tai bus 
Tai bus paskutinė proga prieš 
gavėnią pasišokti ir linksmai 
laiką praleisti. Įžangos bilietas 
tik — 1 dol. Sandaretės tikisi 
gyvaus pritarimo iš vietinių pu
sės ir laukiau gausaus atsilan-

I kymo — F. M.

nigus ir leidosi bėgti. Tik miš
ke sustojo kiek atsidusti. Čia 
plėšikai pradėjo gailėtis, palikę 
pinigus.

Broliai, pasilikę bažnyčioje, 
pradėjo dalintis pinigus, ir da
lybos išėjo" lygiai. Jaunenysis 
vėl lieka trečioku, trimis ska
likais skolingas.
; Vienas drąsesniųjų plėšikų 
atėjo atgal pasižiūrėti, kad nu
tiko su jų pinigais. Tas, priėjęs 
prie koplyčios lango, įkišo gab 

i va į vidų pažiūrėti. Jaunesnysis 
grybšt skrybėlę nutraukė nuo 
galvos ir sako: “Te tau, brolau, 
tai bus už tą trėjoką.”

Plėšikas, labai išsigandęs at
bėgo pas kitus ir sako: “Tiek 
daug numirėlių mačiau, kad 
jiems nė po trejoką neišeina: 
“mano skrybėlė teko paskuti
niam už tris skatikus.”

Broliai praturtėję gražiai san 
taikoj gyvena, jeigu dar nenu
mirė.

Musų Gyvenimo 
Margumynai

Nė Kaip Negali Atsikratyti
To Palinkimo

Washington© valstybinis uni
versitetas atstatė iš darbo du 
profesorių, kurie pasirodė esą 
komunistai. Į tą klausimą atsi
liepė našlė Rooseveltienė. Nuo 
karinių laikų ji buvo užtaryto
ja.

Buvo manyta, kad komunistų 
agresija, jų storžieviškumas, jų 
žvėriškumas ją atšaldė. Bet pa
sirodė, kad taip nėra atsitikę.

Ji užtaria prašalintuosius pro
fesorius. Įrodinėja, kad demo
kratiškose šalyse galima esą 
skelbti komunistinę santvarką 
ir esą galima agituoti už pakei
timą demokratiškos santvarkos 
į komunistinę santvarką, jei tai 
daroma ramiu būdu.

Ar ta gera ponia sutiktų to
kią pat teisę pripažinti fašis
tams ir naciams? Aišku, kad 
ne. Taigi tai poniai komunizmas 
tebekvepia.

Didžioji Mūsų Pramoga —
Vasario 27 Dieną

Didžiausia Chicagos ir apylin
kių sandariečių žiemos sezono 
pramoga yra mūsų metinis ban 
kietas, kuris šiemet įvyks sek
madienyje, vasario 27 d., South 
Side Viking Temple.

Bankieto komisija veikia, kad 
šių metų tas parengimas ir vai
šėmis, ir programo puikumu, ir 
aukštu svečiu bei viešnių su-: 
kvietimu viršytų visus praei
tuosius.

Mūsų bendraminčiai ir drau
gai prašomi į talką ir padėti 
mums atsiekti to,, kad šiemet 
dalyviu skaičius viršytų mūsų 
bankietus buvusius praeityje.

Tokių Paslapčių Neišduoda

Rusija pareikalavo, kad Ame
rika paskelbtų, kiek turi atomi
nių bombų.

Prez. Truman pareiškė, kad 
tas klausimas turi likti neatsa- 

‘kytu. Atominių bombų skaičius 
liks paslaptyje.

Geriausias čia Rusijai atsaky
mas būtų buvęs toks: Amerika 
turi tiek atominių bombų, kad 
reikale galėtų suaromizuoti vi-

žodžiais Komunizmo
Nesulaikysi

Valstybės sekretorius Ache
son pareiškė, kad Amerikos pa
rama Europai sulaikė komuniz
mą.

Pavergtosios tautos laukia, 
įpd Amerika komunizmą ne 
sulaikytų, o ji sunaikintų taip, 
kaip kad sunaikino nacizmą ir 
fašizmą. Tautos anapus geleži
nės uždangos ir visi teisingumo 
trokštantieji žmonės laukia, kad 
Amerika išpildytų tą, ką paža
dėjo Atlanto Čarteryje.

Be to kai komunizmas baigia 
praryti milžinišką Kiniją, tai 
nei šis nei tas sakyti, kad ko
munizmas sulaikytas.

Nereikėjo Nei Tiek Jam 
Atsakyti

Vienas mandrapypkiškas ko
mentatorius kritikuoja valsty
bės sekretorių Acheson už tai, 
kam jis grubijoniškai atsakęs į 
Stalino pasiūlymą susitikti su 
prez. Trumanu tartis apie tai
ką.

Stalinas neužsitarnavo nei 
grubijoniško atsakymo. Juk jis 
nesikreipė nei į prez. Trumaną, 
nei į Amerikos vyriausybę su 
savo pasiūlymu. Savo palinki
mą susitikti su prez. Trumanu 
Stalinas pareiškė vienam Ame
rikos korespondentui. Tai tokį 
netiesioginį pasiūlymą Ameri
kos vyriausybė privalėjo igno- 

' ruoti.

Ką Turėtumėm Jiems Pasakyti?

Žydai jau pradėjo savo tau
tiečius raginti siųsti velykinių 
macų savo tautiečiams tremty
je esantiems. Tą daryti ragina 
labai karštai.

Tas dabar turėtų mums pri
minti, kad ir mūsų Velykos jau 
ne už kalnų. Todėl ir mes tame 
rifeturime nuo žydų atsilikti.

Atsiminkime savo tautiečius

Tai Puiki Dovana 
Sau Ir Kitiems

Įsigykite Šias Vertingas
Knygas Apie Lietuvą

Amerikos Lietuvių Taryba 
gelbsti išplatinti vertingesnes 
knygas apie Lietuvą anglų kal
ba. Sandaros ofise jūs galite 
užsisakyti šiuos veikalus:

Constantine R. Jurgela. His- 
tory of the Lithuanian Nation, 
1948 m., 544 ps. stori viršai $5.

Thomas G. Chase. The Story 
of Lithuania, 1946 metais, 392 
puslapiai — $3.50.

Lithuania. Country and Na
tion, informacinis leidinys 50c.

Pirkėjams duodami dar 3 ne
mokami priedai. Pardavėjams 
skiriama 20% nuolaidos. Jei 
nenorite sau palaikyti, galite 
šias knygas puikiausiai panau
doti, kaip dovaną.

Pažymėkite ženkliuku pagei
daujamą knygą, parašykite sa
vo pavardę ir adresą ir atsiųs
kite šią iškarpą ' mums. Mes 
Jums tuojau pasiųsime knygą 
išpirktinai (COD).

(Vardas, pavardė) 

(Adresas)

tremtyje. Kiaušinių jiems 
! lykomS" negalime
• padtrykinie tą, ka galimu 
galime pasiųsti jiems pageida 
jarhų riebalų ir prie to dar t 
tokių maisto daiktų.

Atominė Bomba, Kuri 
Tilptų Kišeniuje

Ji Gali Būti Tokio Didžio
Kaip Golfo Sviedinys

Los Angeles. — Vienas oro 
pajėgų karininkas pareiškė, kad 
atominė bomba yra golfo svie
dinuko didumo. Sprogstama jė
ga yra tokia pati kaip 5,400.000 
svarų dinamito.

Pulkininkas leitenantas R. 
Stark, vienas iš penkių narių, 
kurie priklauso ginklu pajėgų 
industrijos kolidžiui, pasakojo 
industrijos vadams:

— Atominė bomba golfo svie
dinėlio didumo savo sprogsta
ma galia prilygsta 270 bombų 
po 10 tonų dinamito. Tokia bom 
ba padaro nuostolius sprogda
ma, sprogimo ugnimi ir radio 
aktyvumu.

Jis sakė, kad atominės bom
bos sprogimas nesiskiria nuo 
kitų bombų sprogimo, nebent 
tik jėgos atžvilgiu. Sprogimo 
ugnis padaro nudegimo žaizdų 
net 3 mylių atstume nuo spro
gimo vietos.

Nematyti Dalykai

Vienas Kentucky kalnų far- 
meris syki/surado veidrodi ir 
apžiūrinėdamas ji staiga suri
ko:

— Ach, tai čia yra mano tė
vuko šešėlis"! Ir barzda visai 
panaši...

Jis Įsidėjo veidrodį į kišenių 
ir parėjęs namo paslėpė už kro
snies. Pastebėjusi tą žmona su
rado veidiodį sekančią diena ir 
pažiūrėjusi į jį suriko:

— Ach, tai čia toji niekše, 
paskui kurią mano vyras bėgio
ja!

Stipriausias švyturys Jungti
nėse Valstijose yra Navesink. 
New Yorko uoste. Jis meta švie 
są, kuri lygi devyniem milio- 
nam žvakių.

P;CONRAD
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ū 
Moderniškai įrengia

414 WEST 63RD STREET

Tel. Englewood 5883-5840

NAMŲ STATYMO
KONTR AKTORIUS 

statom visokios rusies
NAMUS— •

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkite Prie Mūzų Del 
Apskeitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

?^IETKItWiCZ&
.. - ------------------—

CONTRACTORS

Real Estate
2555 W. 47th St.

Įvyksta Sekmadieni, 
Vasario-Feb. 27 Diena - 1949 m 
SOUTH SIDE VIKING TEMPLE 

69th ir Emerald Avenue

■T T ■ — ........... ■

♦
I Graži Muzikalė Programa 

Šokiai - Pasilinksminimas
įžanga $2,50 Ypatai - Pradžia 4:30 popiet

Tikietus Įsigykit Iš Anksto

PUIKUS METINIS
Sandaros Bankietasl♦
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Sovietu Liudininkai 
Pabėgo Iš Teismo

Triukšminga V. Kravčenkos
Bylos Eiga Paryžiuje
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Dai tikėjo į 
'tautu apsisprendimi 
Atlanto Deklaracija, 
'abai palikti vieni,

os savo įtakon

kad gyvybiniai svari 
lomijai.
s komentatorius rašo
*elis amerikiečiu mani

politinė Įt^ka užims alie-
laukus ir artinsis prie Su-

>so kanalo, jeigu nebus 
.inkamos išeities is šios maka- 
ynės.

Iš to matyti, kad Amerika ne- 
ūgerina, nei vieniems, nei ki
toms. Amerika neturi priežas- 
ies skriausti nei vienų. Tik ei
dama tokiu keliu, kuris atrodo 
geriausias laimėti šaltąjį karą, 
ir kuris, kaip manoma, yra 
V1tc geriausias.

rasta

i už marių mėlynųjų,
ž šilo, už laukų,

Ten pamotė išvijo karalaitę, 
Išgujo vieną iš namų.

Ruduo. Lietus. Ir šuo ten kauke 
Nedrąsiai, patylom...
O karalaitė buvo šviesiaplaukė. 
Akim kaip linas mėlynom.

To
TT-Ž

Ir niekam niekam nerūpėjo 
Nei karalaitė, 
Tik beržas nuo 
Raudojo rauda

šuva,

u z mariuDll

Ž šilo uz 1 
un pamotė 
gujo viena

Rusai liūdinin-Paryžius.
kai, kurie liūdija prieš Krav- 
čenko, išėjo-iš teismo salės, kai 
Viktoras Kravčenko Rūdydamas 
suminėjo visas prekes, kurias 
Rusija 1939 metais pardavė na
ciškai Vokietijai.

V. Kravčenko yra “Aš pasi
rinkau laisvę” knygos autorius, 
patraukęs i teismą Prancūzijoj 
išeinanti savaitini laikrašti “Les 
Lettres Francases” už jo ap
šmeižimą.

Bylos eigoje Kravčenko suri
ko:

— Kadangi jūs pardavinėjote 
benziną (aliejų), plieną ir kitas 
žaliavas Vokietijai pradėti ir 

žudėte 
vaikus.

nei
lietaus, nuo vėjo j siliktum,

mėlynųjų,

išgujo karalaite, 
iš namų.

— J. Aistis.

Prisiminus Iškilmingą 
Šventės Minėjimą

Praeita ekmadieni, vasario
Lietuvių Ta- 
įvyko didžiu- 

epriklausomybės 
— patriotų lietuviu 
ir kovos už nepri- 

detuvą manifestaci- 
Amalgameitu uni-

Vokietijai 
i vesti karą, tuo paču jūs 
į prancūzus, moteris ir 
Jūs esate kriminalistai!

Rusijos generolas Įeit.
das Rudenko atsistojo ir pasakė 
teismui, kad jis pasiliktų teis
mo salėje, jeigu jis būtų kuo 

I nors teismui naudingas. “Tu pa- 
jeigu nebūtum bai- 

1 lys!” — suriko Kravčenko. Ru
denko sumišo ir apleido teismo 

Į salę.
Jį pasekė penki Rusijos pilie

čiai, tarp kuriu ir buvusi Krav 
ečnkos žmona Zinaida Garlova.

Leoni-

I mimo inteligentas, blaivus, *ne- 
i kenčiantis melo, mylėtojus ra
mių namų ir literatūros, scenoj, 
muzikos bei /neno kūrinių, ti
kintis vyro-molers giliausia 
draugyste ir abipuse tpbula iš
tikimybe bei visišku atsidavi
mu, grožį sprendžiantis ne iš 
paviršiaus, yra nenugalimų ap
linkybių priverstas pasinaudoti 
laikraščio skalbimu paieškant 
panašios -gyvenimo draugės...”

Baigdamas priduria, kad pa
slaptys bus “šventai užlaiko
mos”.

Sveikinu draugą “idealistą” 
ir linkiu, kad jo svajonės išsi
pildytų. Laiminga, sakau, būtų 
ta moteris, jeigu gautų su “vi
sišku atsidavimu grožį ne iš pa
viršiaus sprendžiantį” vyrą.

Tiesa, moters grožį ne visuo
met iš paviršiaus atspėsi, nes 
kreida gali apgauti. Vis dėlto 
abejoju, ar skelbimas jam be- 
padės. Man rodos, būtų geriau, 
kad jis pats pasiieškotų ir pasi
žiūrėtų iš vidaus.

Aš žinau vieną “meilės mili
jonierių”, kurio žmona, suseku
si vyro laiškus laikomus šven
toje slaptybėje”, meiles ugnį 
kočiolu užgesino... ir “nenuga
limas” “aplinkybes” 'nugalėjo.

go su $25,000; sąskaitininkas pa-f 
bėgo su “boso” privatiška se-j 
kretore; dvylika raštinės darbi
ninkų pareikalavo algos pakė
limo; dirbtuvės darbininkai su
streikavo, o viena raštinės dar
bininkė išvažiavo į Hollywooda 
artiste būti.

Ar Diktatorius Tito 
Yra Tikrasis Tito?

Berlynas. Britų licenzij uotas 
laikraštis “Socialdemokrat” pra. 
nešė einančius gandus rytinėje 
Europoje iiį Belgrado diploma
tiniuose sluoksniuose, kad mar
šalas Josipas Tito, jugoslavų 
valdžios galva, yra ištikrųjų — 
Lobiediev, rusų generolas, bet 
ne kroatų plieno darbininkas 
Josip Broz.

Laikraštis sako, kad yra žen
klų,'jog tikrasis Tito buvo už
muštas 1944 m. savo slėpimosi 
vietoje netoli prie Zagrebo per 
vieną vokiečių parašiutininkų 
užpuolimą.

Dar, be to, paduoda iš lenkų . 
laikraščio “Lech” žinių sakan- Į 
čių, kad Josip Broz brolis ir se
suo nepažino “naujo” Josip 
Broz Tito, kada jį aplankė Bel
grade.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.
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LMD0LV1U DiRTKTORIUE 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 m 
Visi Te!.
4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Hermitage Ave. 
rds 747414742

Tik Puse Almužnos

elgeta, ištiesęs ranką, 
praeivio:

iis i .
minėjimas - 
vieningumo 
klausoma L 
ja, kriaučių 
jos salėje

Salė ir balkonas buvo pilnas j 
žmonių, apie 1,500 publikos. 
Minėjimą atidarė p. Duoba, 

gos Lietuvių Tarybos pir- 
kas ir pavedė minėjimą 
p. Justinui Mackevičiui, 

ėiiavų pagerbimo ir him- 
tgiedojimo kalbėjo Lietu- 

s Konsulas Dr. P. Daužvardis, 
v. A. Oils, latviu ir estu atsto-

Vienas
maldauja

— Duokite dešimtuką aklam 
žmogeliui...

— Bet jūs galite matyti viena 
akimi — pastebėjo praeivis.

— Taiduokite nors penktuką.

Ant Varstoto
Rašo Dr. ALBINOS

Įdomios Žinutės

ti
I Po

Cia pat 
nešė, k.. .1 
automobi

p. J. Mackevičius pra 
Milda Buick Sales — 
u prekybininkas ir 

> savininkas — Dan Ku-
paaukojo S500 ir pareiškė,

kad jis noris pamatyti dar kar-
aisvą Lietuva. Redaktorius 
Vaidvla pareiškė, kad tik 

už Lietuvos laisvę, 
demokratijos mylėto-pasirodė

jai ir susilaukėm pagarbos lie
tuvio vardui.

“Birutės” choras, vadovybėje 
J. Byansko maloniai nuteikė 
publiką dainomis — “Žalioj gi-

’, “Keleliu ėjau”, Lietu- 
esame mes gimę” ir kito- 
kurios sukėlė triukšmingų

laikraštyje, 
straipsnių, 

beveik nei

Medžioju žinias 
Jei neskaityti ilgų 
tai trumpų rašinių 
nerandi. Tarptautinės diploma
tijos posėdžiai įšalę lyg kuolas 
į leda. Apie “taiką” kas buvo 
vakar rašyta, — šiandien kar
tojamos tos pačios “žinios”. 
Žvilgteriu Į “Lietuviškus Ra
tus”, — randu Įdomią žinią, ga
lima sakyti, mūsų panosėje, 
Chicagoje. Sako: “Visą savaitę 
baliavojome draugo užeigos a- 
tidarymo 'parėję’ ”... Nežinau, 
kokiam Lietuvos krašte karčia- 
mą vadindavo “užeigą”. Tas žo
dis man keistokai skamba.

Kitoje vietoje įdomi žinutė 
skamba taip. Tūlas pramonės- 
vedėjas buvo nepatenkintas sa
vo darbininkais. Jis įžiūrėjo 
darbininkus tinginiaujant, dar
bą delsiant. Jam prisiminė bi- 
bliškas posakis, kad ką gali 
šiandien padaryti, neatidėliok 
rytojui. Jisai raštinėje ir dirb
tuvėje iškabinėjo šitokias afi
šas: “Darykite šiandien, nelau
kite ryiojaus."

Darbininkai, perskaitę įsaky
mą, sukruto: Kasininkas pabė-

Kelionės Įspūdžiai

Viena poniutė sugrįžo su 
vo vyru. Jiedu aplankė įvarias 
vietas Pacifiko pakrantėse, 
draugės norėjo patirti apie 
iionės įspūdžius ir viena 
klausė:

— Ar buvote apsilankę 
Angeles, Californijoj?

— Tikrai negaliu pasakyti, 
nes bilietus, paprastai, pirko 
mano vyras.
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SKELBIA

Grand Opening
Penktadienį, šeštadienį ir Sekmadienį 

Vasario-Fek 18-19-20 Dienose
SKANUS VALGIAI — GERA MUZIKA

LEO SIKORSKI, Prop. AL. SIKORSKI, Mgr.

ANTHONY B. PETKUS

NuIiudimo Valandoj
Kreipkitės Į

ANTHONY

B. PETKUS
Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

V

3923-25 So. Kedzie Ave. - Virginia 7-0309

CASTLE CLEANERS

o

ti

užsie-

Jo pla 
skam-

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hali 2109

Mūsų patarnavfare45 yra greitas, mandagus Ir Jūsų finsjisišKME 
stoviui prieinam**.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Ambulance r atar ^avinas* Dieną Ir NaJrl
Turime Koplyčias Vic&ae Miesto Dadyae

CąiCAGOS IR CICERO3 LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUllman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

3215 S. MORGAN - FRontier 6-4759 
Dabar Nepriklausomai Valdomas ir 

Operuojamas Asmeniškam Patarnavimui

SKELBIAMAS NAUJAS PATARNAVIMAS
LAUNDRY SERVICE

Bachelor Bundles and Shirt Finishing \
DYEING • CURTAIN CLEANING 
MOTH-PROOFING OF ALL GARMENTS 
REWEAVING • RUG CLEANING 
LEATHER GOOGS REFINISHED

. Žmonės paprastai ieško pa
mestu daiktu. O štai skelbimų 
skyriuje vienas draugas ieško 
to, ko nebuvo primetęs. Jo dvie
jų coliu paieškojimo tekstas at
pasakotas vienu, sakiniu, 
toniškos meilės atestatas 
ba taip:

“Nesenas, savistovaus

ciarant j viais 
nizmui ' mis, 

aplodismentų.
Jungtinių Valstijų kongreso 

narys Martin Gorski savo kal
ba sukėlė toki publikos entuzi
azmą, kad jo kalba buvo per
traukiama audringais aplodis
mentais. Illinois valstybės gu
bernatoriaus atstovas L. Khan 
perskaitė gubernatoriaus pro- 
k:amaciją, kuria vasario 16 yra 
skelbiama Lietuvių Diena Illi
nois valstybėje.

VLIK’o Vykdomosios Tarybos 
pirmininkas Vacys Sidzikaus
kas pasakė, kad lietuvių tauta 
veda likiminę kova už savo eg
zistencija. Vien tik praeitais 
metais rusai išvežė 200,000 trem 
tinių i Sibirą ir vergų stovyk
las. Turėdamas glaudžius ry
šius su Lietuvos laisvės kovoto- 

daug tikslių in-

kad

Argentinos Imigrantai 
Turi Tapti Piliečiais

Tojekto 20 paragrafas 
priverstina Argenti: 

ančių užsieniečių 
p Tas sukėlė did 
fsieniečių tarpe

je 
natura-

ir uzsie

loti paais- 
To įstaty- 

nami užsienie- 
imigravę prieš

dt
u. 1

US

t

ta
Ivie

iniai suvaidino vie 
m j scenos vaizdelį “Pa

slaptingoje zonoje”. Aukų su
rinkta virs $5,000.

no veik

Kieno valia, to ir

Taupymas Moka Gerus Dividendus
Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas menesį taupo nors 
truputi, — taupo planingai.

Taupyti reikia įprasti. Taupyk nors mažai, bet reguliariai.

Nuo 1905 metų kiekvienam iaupyiojui Mutual Federal 
Savings moka gerus dividendus du kartu į metus.

Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000 per 
Federal Savings and Loan Ins. Corp, nuo 1935 metų.

Pradėkit Taupyti Šiandien!

SAFETY 

|NVfc 3 I rncn •
J -----------

INSURED.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
Chartered and Supervised by the

2202 WEST CERMAK ROAD
PHONE: VIRGINIA 7-7747

VALANDOS: Pirm., Antr., Peikt.—9 v. r. iki 5 vak.
Trečiad.—9 vai. ryto iki 12 -vai. vidurdienio.

United States Government

CHICAGO 8, ILL
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Ketvirtadieni— vai. ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadienį—9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 3-571}

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4903

1646
I J. ZOLP

West 46th Street Phone YAr.ds 7-0781

3354
P. J. RIDIKAS

So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.
VISI TELEFONAI: YArds 7-1419

4348
J. LULEVICIUS

So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

10821
LEONARD F. BUKAUSKAS

So. Michigan Ave. Phone PUllman 5-9661



Gražus Ir Vaišingas Sandaros Bankiotas Jau Arti-Vasario 27 i
Kviečiame Visus Dalyvauti
Smagiame Musų Bankiete

Atsilankykite Patys Ir 
Pakvieskite Draugus

Taigi, metinis Sandaros ban- 
kietas jau nebetoli. Jis įvyks 
maždaug už savaitės laiko — 
sekmadienį, vasario 27 dieną. 
Tai bus smagi, vaišinga pramo
ga, kurioje esate kviečiami da
lyvauti. Atsilankykite ne tik 
jūs, bet pakvieskite ir savo 
draugus.

Šioje mūsų pramogoje, kaip 
ir praeitose, dalyvaus graži, ma
loni publika, kurioje kiekvie
nas jausis kaip savo tikrų prie- 
telių būryje. Čia galėsite sutik
ti daugelį savo pažįstamų, ku
riuos ne dažnai matote.

Vaišės, Muzikalė Programa
Ir Pasilinksminimas

Siam bankietui bus paruošta

V. Sidzikauskas Kalbėjo 
Union League Klube

Vienas žymiausių klubų Chi- 
cagoje, Union League Club, pa
kvietė p. V. Sidzikauską, atsto
vą iš užjūrio, pakalbėti apie So
vietų dabartinę politiką ir apie 
tai, kas dedasi anoje pusėje ge
ležinės uždangos. Šis praneši
mas padarytas vakar, penkta
dienį, pietų metu.

Buvo pakviesti dalyvauti ir 
Lietuvos konsulas Chicagoje Dr. 
P. Daužvardis ir lietuvių laik
raščių atstovai. P-o Sidzikausko 
pranešimas vėliau bus atspaus
dintas to klubo leidžiamam žur 
nale.

Krisdamas Ant Šaiygatvio
Išsilaužė Ranką

Laidotuvių direktorius Stan
ley P. Mažeika, eidamas į vie
nos organizacijos susirinkimą 
Halsted gatve, paslydo ir kris
damas sulaužė rankos kaulą. 
Dabar jis yra Hines ligoninėje 

Liet. Prekybos Buto 
Sueiga - Trečiadieni

Trečiadienio vakare, vasario I 
23 dieną, Dariaus-Girėno salėje ; 
įvyks Lietuvių Prekybos Buto i 
mėnesinis susirinkimas. Bus pa
tiekta keli įdomūs pranešimai. 
Pasitraukiantis iš prezidento 
vietos p. Stanley Balzekas įves
dins toms pareigoms savo įpėdi
nį p. J. W. Pachankį. Ceremo
nijoms vadovaus Dr. K. Drau
gelis.

Mini Savo Gimtadienį

Geras tautietis Matas Vaite
kūnas — White. Lyons, Ill. mi
nės šį šeštadienį savo “birth
day”. Dalyvaus nemažai svečių | 
iš Chicagos ir Cicero.

Sandaros 25 Kuopa 
Turės Parengimą

Kai Jau Po Laiko
Vasario šešioliktos proga San 

daros 25-ji kuopa vasario 19 d., Į 
8 vai. vakare, šeštadienį, ruošia 
parengimą Sandaros svetainėje, 
840 W. 33rd St.

Rengimo komisija deda pas
tangų, kad parengimas atitiktų 
“Vasario 16” dvasiai. Bus kalbų, 
muzikos ir kt. Prašome kuo 
skaitlingiau atsilankyti narius 
ir viešnias bei svečius. Užtikri
name, kad būsite visi patenkin
ti atsilankę.

— Rengimo Komisija.

skanių valgių, kuriuos pagamins 
patyrusios virėjos ir tų vaišių 
užteks visiems. Galėsite pasi
rinkti ko tik jūsų širdis trokš
ta. Turėsime gražią muzikalę 
programą, kurioje dalyvaus ži
nomi solistai. Paskiau p. J. By- 
ansko orkestrą gros šokiams ir 
pasilinksminimui.

Būkite ir jūs tarpe mūsų gar
bingų svečių. Atsilankymas į 

všį bankietą suteiks jums daug 
smagumo. Tuom pat sykiu jūs 
paremsite tą laikraštį ir tą or
ganizaciją, kuri atlieka naudin
gus lietuvybei darbus.

Bankietas, kaip žinoma, įvyks 
gerai žinomoj vietoj — South 
Side Viking Temple, 69 gatvė 
ir Emerald Ave. Pradžia 4:30 
vai. popiet. Įžanga $2.50. Jei no
rėtumėt iš anksto rezervuoti 
vietas, pašaukite Sandarą +- 
YArds 7-4789.

Tikrina, Jog “Sandara” 
Jai Labai Patinka

Šiomis dienomis nuo vienos 
mūsų skaitytojos gavome tokio 
turinio laišką:

“Gerbiami mano tautiečiai, 
gal aš jau ir pasivėlinau pri
siųsti Tamstoms pinigus už taip 
mylimą laikraštį “Sandarą”. 
Aš taip jau myliu “Sandarą”, 
kad geriaus kelias dienas išbū
čiau be maisto, bet be “Sanda
ros” negaliu.

Aš visus laikraščius skaitau. 
Bet juos beskaitant, tai nely
ginant, kaip užvalgai neskanaus 
maisto, norisi ko gardesnio pa
griebti, — taip aš griebiuos už 
“Sandaros”, kad prašviestų ma
no gyvenimą.

Prisiunčiu pinigus ir meldžiu 
toliau siuntinėti laikraštį.

— Miss E. Ambrose,
1559 N. La Sale St., 

Chicago, Ill.

Tremtiniai Paminėjo
Lietuvos Švente c-

Pereitą trečiadienį, lietuvių 
tremtinių draugija Chicagoje 
paminėjo Lietuvos Laisvės šven 
te. Dariaus Girėno salė buvo 
apipilnė publikos. Programa bu
vo Įspūdinga. Šiose iškilmėse 
dalyvavo nemažai “čionykščių”.

Apiplėšė Pr. Rako 
Aptieką Bridgeporte

Trečiadienio vakare, vienas 
plėšikas įėjęs į Prano Rako ap
tieką, 3201 S. Halsted St. papra-! 
še “pilsų” ir padavė dolerį. Kai 
registeris buvo atidarytas, plė
šikas atstatė revolverį, nustūmė 
į šalį Pr. Raką ir išėmė visus 
pinigus. Įsakęs savininkui ne
sijudinti, jis išbėgo.

P-nas V. Sidzikaukas
Išvyko į Pittsburghą

Šį vakarą, šeštadienį, svečias 
iš užjūrio išvyksta į Pittsbur
gh ą, kur sekančią dieną kalbės 
Lietuvos laisvės paskelbimo mi
nėjime. Iš ten jis keliaus į Phi- 
ladelphiją.

Sandaros 100 Moterų Kuopos 
Susirinkimas
Antradienį, vasario 22 dieną, 

Įvyksta Sandaros 100 moterų 
kuopos susirinkimas. Visoę na
rės kviečiamos atsilankyti. Pra
džia 7:30 vai. vakare. Po mitin
go Įvyks draugiškos vaišės.

B. Brijūnas, Sekr.

Kaltą .ir bažnyčioj bara.

Užbaigė Komercijos
Skyrių De Paul
Universitete

Stanley Balzekas, Jr.

Šiomis dienomis pasižymėjęs 
mūsų jaunesnės gentkartės at
stovas Stanley Balzekas, Jr. už
baigė keturių metų General 
Busines Administration mokslą 
De Paul Universitete. Jis taip
gi gavo Bachelor of Sience laip 
snį.

Jis užaugo su tėvu automo
bilių biznyje, kurį jis gerai pa
žino. Už tai jis tapo paskirtas 
General Sales Manageriu Bal
zekas Motors Sales. Ši Įstaiga 
yra viena didžiausių visoj Chi
cago j.

Geo .Šukys Dar Pridėjo 
$25 Auką

Negalėdamas dalyvauti Lietu
vos laisvės paskelbimo sukak
tuvių minėjime, p. Geo. Šukys, 
3252 S. Halsted St. įteikė savo 
auką — 25 dolerių pora dienų 
vėliau. Tuo būdu bendroji su
ma dar pasididino.

Pamatykite Veikalą 
“Paslaptingoje Zonoje” 
Ši Sekmadieni

Bus Suvaidintas Lietuviu 
Auditorijoj

Tremtiniai artistai šį sekma
dienį, vasario 20 dieną, suvai
dins įdomų ir jaudinantį veika
lą “Paslaptingoje Zonoje”. Ta
me veikale vaizduojamos parti
zanų kovos su okupantais. Bus 
taipgi ir įvairi koncertinė dalis.

Vakaro pradžia 4:^0 popiet. 
Įžanga $1.00. Visi lietuviai kvie
čiami atsilankyti.

Šalčiausia vieta pasaulyje yra 
Verchojansk, šiauriniam Sibire, 
kur temperatūra nukrinta iki 
80 laipsnių žemiau zero.

Apsimoka taupyti ir: skolinti saugioj vietoj. Pinigai padėti 
iki 10-tos kas mėnesį dividendas rokuojasi nuo pirmos 
mėnesio dienos. Duodam paskolas už žemą nuošimtį.

Turtas virš $21,000,000,00 :-: Atsargos fondas $1,850,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and Loan Association of Chicago

JUSTIN MACKIEWICH, Pre«. and Mgr.
Member Federal Savings and Loan Insurance Corp.

STANDARD FEDERAL BUILDING

4192 Aarche Ave. - Tel. Virginia 7-1141

MOKAME 3;: DIVIDENDŲ
Už Paid Up Taupimus 

(current rate)

Pasidėję pinigus šioj tvirtoj įstaigoj visada gausite 

geresnį atlyginimą. Visų indėliai apdrausti iki $5,000-00

Mes perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų Į CHICAGO* SAVINGS and 

LOAN ASSOCIATION, jeigu itsinešite į mūsų raštinę taupymo knygutę.

Musų Turtas Siekia $3,500,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue Phone GRovehm 6-7575 Chicago 36, Dlinou

CICERO, ILL.
Plėšikų Netrūksta Ir 
Šioje Apylinkėje

P-nia Agnes Tamolinas, 1317 
S. 48th Ct. pranešė policijai, 
jog einant namo ją užpuolė vie
nas vyriškis, užsmaugė gerklę 
ir iš piniginės ištraukė keletą 
doleriu. C ’ »

Lietuvaitė Pasižymėjus 
Muzikoje

P-lė Geraldine Daugirda, 16 
metų, duktė p-nų J. Daugirdų, 
5505 So. 23rd St. pasirodė kai
po piano solistė Fine Arts Buil
ding, vasario 5 dieną. Muzikos 
žinovai įvertino jos gabumus. 
Geraldine šiuo metu lanko auk
štesnę mokyklą.

Sekantis jos pasirodymas bus 
gegužio mėnesyje, Illinois vals
tijos muzikos mokytojų suva- 

i žiavime, kur ji irgi skambins 
solo.

Spaudos Garsai Toli Pasiekia

Prieš kiek laiko Chicago Tri
bune buvo įdėjęs Cicero lietu
vaitės Adeline Ambrose paveik
slą ir šalę jos buvo nuotrauka 
gautos iš tremtinu stovyklos 
lėlės.

Praslinkus kelioms savaitėms, 
iš Japonijos pasiekė laiškas nuo 
vieno amerikiečių kareivių, ku
ris rašo jai, jog pamatę jos vaiz
dą tame laikraštyje, kuopos ka
reiviai išrinko ją kaipo savo 
“inspiraciją”.

y Poetas Maironis mirė Kaune 
birželio 28 dieną, 1932 metais.

Politiniai distrįktai Šveicari
joje vadinami kontonais.

Pigiai Parsiduoda Rakandai

Walnut, 3 gabalų miegamo kam 
bario setas; taipgi svečių kam
bario setas, su apdarais ir pri- 
takintom langų uždangom. 
Kreipkitės tuojaus.

Telephone — Museum 4-4781.

PIRMADIENYJE, 
VASARIO 14-TO 

ATIDARĖ SAVO OFISĄ

DR. BRUNO
KRZEMINSKI

DENTTSTAS
1645 West 47th Street 

Virginia 7-7367

VALANDOS: — 10 iki. 2-jų — 
2 iki 5-kiu ir nuo 6 iki 9 vak. v

Trečiadieniais: nuo 10 iki 12-tai

Chicagos Protestantai 
Dirba Išsijuosę

Lietuvių Protestantų Sąjun
gos Chicagos Skyrius, vadovau
jamas jo energingo pirmininko 
A. Kasper per praeitus 1948 
metus tremtiniams padėti nu
veikė gražaus darbo.

Skyrius .vien tik nuo balan
džio mėn. pasiųsta tremtiniams 
76 maisto siuntinius virš 300 
dolerųi vertės. P-nios A. Bor- 
chertienės rūpesniu, anksčiau 
buvo pasiųsta apie 15 rūbų 
siuntinių. Pajamos siuntiniams 
buvo sudarytos iš vasarą sureng 
to pikniko, rudenį surengtų 
pietų su p-nios Borchertienės 
parašytų ir vaidintų veikaliu- 
kų, vaizduojančių tremtinių gy
venimą stovyklose.

Daug dirba patys valdybos 
nariai: Geo. Borchertas, P. Va- 
riakojis, M. Bertulaitis. Jų pas
tangomis, surasta lėšos, paruošti 
ir pasiųsti tremtiniams siunti
niai ir parūpinta daugel buto 
ir darbo garantijų.

Sušelpti treminiai yra atsiun
tę nuoširdžių padėkos laiškų, 
kurie gyvai vaizduoja jų džiaug 
smą ir dėkingumą s t*įi laukti iš 
brolių protestantų iš užjūrio 
pagelbos sunkiu gyvenimo me-

rnARGLTir
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 KiL - 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. ▼.
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Namų Taisytojas 

Kontraktorius 
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian A v.
Tel. Cedarcrest 1739

Income Taksus Pildo 

J. P. VARKALA
Valstijos Registruotas 

Auditorius

2401 W. 63RD ST.

Tel. WAlbrook 5-7711

i 
i

tu.
Iš gautų laiškų Skyriaus val

dyba gauna daugiau paskatini
mo uoliau dirbti. Taigi susidaro 
gyvas ir vaisingas ryšys tarp 
gelbamų brolių tremtyje ir čia 
seniau įsikūrusiu. — J. P«

Be aukso ir šviesybė temsta.

Į AP VOKATAIĮ j

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas 

2201 West Cermak Road
Ofiso valandos: Kasdien nuo 

1—5 išskyrus trečiadienius
Tel. VIRginia 6776

Vakarais Pagal Sutarties
Rezidencija: Matteson, Ill.

Tel. Chicago Heights 995-Y 1

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

R&ziA_-ncija ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak 
Nedaliomis pagal Sutarti

Dr. EMILY V. KRUKAS
> GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso TeL LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki S vaL po pietį) 
ir nuo 6 iki 9 vaL vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Tel. VIRginia 6582

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ, 

2201 W. Cermak Rd.
Valandas: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vali 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popir* 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7868

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti ?avo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Mažiausia ncpriklausor 
stybėlė Europoje yra Sar 
no.

. norų Calumet 7*58
DR. M. ŽILVITIS

DENTIST Afi

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietrj 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299

Tel Pullman 8277

I. E. MAKARAS, M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, I1L

YARds 2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DENTI8TA8
4645 So. Ash.xnd Ave.

arti 47th S. ^et 
Valandos nuo 9 iki ' vak»u 

Seredoj pagal sutartį

DR. STR1K0L
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 S. Ashland Ava. 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8: 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas: YARds 4787

Namų Tel. PROspect 1930 
Kad neatsakys viršutiniai telefonai, 

šauk Midway 0001.

Phone YARdg 5921
Re*. TeL KEN wood biu

DR. BERT ASH
756 W. 35th Street

Cor. of 86th and Halstad etu 
Ofiso valandos nuo 1-3; 8:80 -3

20 -Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vaL v»kxr 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal kmurr

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 Iki 12 a.m.—6 iki ? j z
LIETUVIS GYDYTOJAS JI

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St OU >

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAI

S3 metų patyrimas
TeL Tarti 1SS9

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

litais©
Ofisas tr Akinių Dirbtu v* 
8481 80. HALSTED ST.

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 Ik?

Nedėti o j pagal nutartį


	1949-02-18-SANDARA



